
VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, O. P. S., ESKÉ BUD JOVICE 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁ SKÁ PRÁCE 

 

SOUKROMÉ BEZPE NOSTNÍ SLUŽBY – 

LEGISLATIVA, EKONOMIKA A SOCIÁLNÍ 

ASPEKTY 

 

 
 

 

 

 

 

Autor práce: Petr Schwarz 

Vedoucí práce Ing. Ji í Dušek, Ph.D 

Studijní obor: Bezpe nostn  právní innost ve ve ejné správ  

Forma studia: Kombinované studium 

Katedra:  Katedra právních obor  a bezpe nostních studií 

 

2012 



2 

Prohlašuji, že jsem bakalá skou práci vypracoval samostatn , na základ  

vlastních zjišt ní a s použitím odborné literatury a materiál  uvedených v této práci. 

Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovn  Vysoké školy evropských a 

regionálních studií v eských Bud jovicích a zp ístupn na v souladu s § 47b zákona . 

111/1998 Sb. v platném zn ní. 

……………………………………………………… 

    



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

kuji vedoucímu bakalá ské práce Ing. Ji ímu Duškovi, Ph.D. za cenné rady, 

ipomínky a metodické vedení práce. 

    



4 

ABSTRAKT 

SCHWARZ, P. Soukromé bezpe nostní služby – legislativa, ekonomika a 

sociální aspekty : bakalá ská práce. eské Bud jovice : Vysoká škola evropských 

a regionálních studií, o. p. s., 2012. 66 s. Vedoucí bakalá ské práce : Ing. Ji í Dušek, 

Ph.D. 

 

Klí ová slova: asociace, legislativa, nezam stnanost, osoby se zdravotním 

postižením, politika zam stnanosti, soukromé bezpe nostní služby. 

 

V sou asné dob  p sobí v eské republice p es 5300 soukromých 

bezpe nostních služeb, sdružujících se v asociacích, nebo p sobících mimo n . Jsou 

proto významným hrá em na poli zam stnanosti. Cílem této bakalá ské práce je proto 

analyzovat situaci soukromých bezpe nostních služeb po stránce legislativní, zejména 

s ohledem na p ípravu legislativních kvalifika ních požadavk  na pracovníky SBS, 

jejich zavád ní do praxe, využití a význam v praxi. Sou asn  s hlavním cílem pak bude 

bakalá ská práce analyzovat ekonomickou situaci a perspektivy SBS v R, p ípadn  

sm ry vývoje na trhu s využitím dosažitelných ekonomických údaj  

V této práci je hodnocena aktuální situace soukromých bezpe nostních služeb v 

eské republice. V úvodu je specifikován zkoumaný problém a historické souvislosti 

vzniku soukromých bezpe nostních služeb v R, analyzováno právní prost edí, ve 

kterém svoji innost realizují soukromé bezpe nostní služby v eské republice a 

soukromé bezpe nostní služby v rámci Evropské unie. Je též popsán a posouzen návrh 

novely nového zákona o soukromých bezpe nostních službách. Dále je analyzována 

stávající situace z pohledu politiky zam stnanosti, míry nezam stnanosti a motivace 

k práci ve vztahu k SBS. Je posouzen i zákon o zam stnanosti v jeho podob  do konce 

roku 2011 a jeho novela, platná od 1. 1. 2012 a jeho vliv na prost edí trhu práce, se 

zam ením na soukromé bezpe nostní služby. 

    



5 

ABSTRACT 

SCHWARZ, P. Private security services – legislative, economic and social 

aspects : Bachelor thesis. eské Bud jovice : The College of European and Regional 

Studies, o. p. s., 2012. 66 p. Supervisor : Ing. Ji í Dušek, Ph.D. 

 

Keywords: association, legislature, unemployment, persons with health 

handicap, labour policy, private security services. 

At present time, over 5300 private security services (SBS) operate in Czech 

Republic. Some of them are grouping in associations; others are not members of 

associations. They are significant player in the field of employment. The aim of this 

bachelor work is therefore to analyse situation of private security services at point 

of legislative, especially considering preparation of legislative qualifying claim on 

workers SBS, their implementing into practice, usage and signification in practice. 

At the same time with main aim subsequently bachelor work will analyse economic 

situation and perspective SBS in the Czech Republic, eventually development 

tendencies in the marketplace with usage available economic data  

In this work the actual situation of private security services in Czech 

Republic is valued. In beginning, the explored problem and historical connection of 

origin private security services in the Czech Republic is specified, analysed legal 

environment, in which they realize their activities They is meant the private safety 

service in Czech republic and private security services in the framework of 

European union. Also is described and advised proposal of novelette of new law 

about private security services. Further is analysed current situation from spectacle 

of labour policy, unemployment rate and motivation to work in relation to SBS. Is 

advised also law about employment in its form by year's end 2011 and its nouvelle, 

valid from 1. 1. 2012 and its influence on environment at employment market, with 

a view to Private security services.  

    



6 

OBSAH 
 

ÚVOD .......................................................................................................................... 7 

1 CÍL A METODIKA BAKALÁ SKÉ PRÁCE ........................................................... 8 

2 SOUKROMÉ BEZPE NOSTNÍ SLUŽBY A LEGISLATIVA.................................. 9 

2.1 Asociace soukromých bezpe nostních služeb 9 

2.2 Po etní stavy p íslušník  policie a soukromých bezpe nostních služeb 9 

2.3 Úloha a sou asný vývoj soukromých bezpe nostních služeb 11 

2.4 Evropská konference bezpe nostních služeb 13 

2.5 Asociace SBS v R 15 

2.6 Podmínky lenství v asociaci SBS 21 

2.7 Historie SBS 25 

2.8 Sou asný stav legislativy 28 

2.9 P ipravovaný zákon o SBS 30 

2.10 Shrnutí p ipravovaného zákona o soukromých bezpe nostních službách 41 

3 POLITIKA ZAM STNANOSTI STÁTU A JEHO DOPADY NA SBS ................... 42 

3.1 Pojem a historické za átky politiky zam stnanosti 42 

3.2 Aktivní politika zam stnanosti v R 43 

3.3 Zákon o zam stnanosti a jeho vliv na firmy do roku 2012 49 

3.4 Zákon o zam stnanosti a jeho vliv na firmy od roku 2012 52 

3.5 Nábor zam stnanc  a problém fluktuace 59 

ZÁV R ...................................................................................................................... 62 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ  ............................................................................. 65 

 



7 

ÚVOD 
 

Každý demokratický stát si zajiš uje ochranu svou ochranu vybudovaných 

statk  materiální i nemateriální povahy systémem státních i nestátních orgán  a 

institucí. Tyto systémy se liší podle pot eb té které zem , vyvíjejí se a vzájemn  

ovliv ují. 

Významným prvkem bezpe nostních systém  evropských, ale i dalších zemí 

jsou privátní bezpe nostní služby, které jsou v evropském a celosv tovém kontextu již 

tradi ním partnerem státních policejních a dalších sbor . 

Novodobá historie privátních bezpe nostních služeb v eské republice již 

ukrajuje z t etího desetiletí jejich innosti. Stovky, ba tisíce bezpe nostních agentur 

v této dob  vznikly, zanikly nebo p sobí nadále. Bez jejich zapojení se do ešení 

bezpe nostní ochrany majetku, život  a zdraví a dalších hodnot si dnes nem žeme 

edstavit fungování bezpe nostního systému. 

Tento nový segment bezpe nostního systému R prošel bou livým a rychlým 

vývojem. ada problém  však byla a je ešena, za což je nutné pod kovat p edevším 

m, kte í na tomto úseku nehledali pouze chyby za ú elem zviditel ování se i 

skandalizace celého sektoru privátních bezpe nostních služeb na základ  exces  

jednotlivc , ale za ú elem identifikace a odstran ní t chto chyb. 

Geneze soukromých bezpe nostních služeb u nás po roce 1989 probíhala a 

probíhá ve dvou rovinách. P edevším se jedná o rovinu praxeologickou a o rovinu 

právní. 

V celé ad  p ípad  systém  omyl  a pokus  docházelo k bou livému rozvoji 

agentur a ov ování tohoto, pro nás nového, druhu podnikání. Tato rovina byla zásadní 

pro další vývoj oboru a vzhledem k významu a složitosti podnikání na daném úseku je 

aktuální i nadále. 

Dále to byla rovina právní, charakterizovaná mnoha pokusy o vytvo ení 

legislativního rámce pro podnikání v této oblasti. Tato bakalá ská práce se zabývá 

tématem legislativního rámce innosti soukromých bezpe nostních služeb. Sou asn  se 

zabývá politikou zam stnanosti. Politika zam stnanosti totiž úzce souvisí s inností 

soukromých bezpe nostních služeb v praxi. Po ekonomické stránce by tyto služby bez 

pomoci státu nebyly schopny na trhu p ežít. Zam stnávají velké množství osob se 

zdravotním znevýhodn ním. 



8 

1 CÍL A METODIKA BAKALÁ SKÉ PRÁCE 
 

Primárním cílem této bakalá ské práce je analyzovat situaci soukromých 

bezpe nostních služeb po stránce legislativní, zejména s ohledem na p ípravu 

legislativních kvalifika ních požadavk  na pracovníky soukromých bezpe nostních 

služeb, jejich zavád ní do praxe, využití a význam v praxi. Sou asn  s hlavním cílem 

pak bakalá ská práce v první ásti analyzuje ekonomickou situaci a perspektivy 

soukromých bezpe nostních služeb v R, eventuáln  sm ry vývoje na trhu bezpe nosti 

s využitím dosažitelných ekonomických údaj . Po etn  významnou ástí zam stnanc  

soukromých bezpe nostních služeb jsou osoby se zdravotním postižením. Na tyto osoby 

je mimo jiné zam ena politika zam stnanosti státu, kterou se tato práce zabývá v druhé 

ásti. 

 

Data pot ebná k vypracování této bakalá ské práce jsou získány studiem 

literatury v tišt né form  (odborná literatura, profesní asopisy) a v elektronické podob  

(internetové zdroje – oficiální stránky Asociace soukromých bezpe nostních agentur). 

Informace k aktuální form  p ipravovaného zákona o soukromých bezpe nostních 

službách jsou získány ze stránek Ministerstva vnitra. Podklady k tématu politiky 

zam stnanosti jsou použity zejména z tiskových zpráv a aktualit, které jsou autorovi 

zasílány Ministerstvem práce a sociálních v cí na adresu spole nosti PS PATROL s.r.o., 

z archivu spole nosti PS PATROL s.r.o. vedeného pro pot ebu kontroly Ú adu práce 

v eských Bud jovicích, potažmo Ministerstva práce a sociálních v cí. Použité grafy 

vycházejí z vlastního zkoumání autora ze zdroj  p ístupných elektronicky, pop ípad  

kombinací takto získaných dat. Mezi další metody použité v bakalá ské práci pat í 

metoda komparace a synteticko-analytická metoda.  

Na základ  získaných informací je provedeno shrnutí a provedena analýza 

stávajícího stavu a stavu po p ijetí p ípravových legislativních krok . V problematice 

legislativy se jedná o posouzení situace na trhu soukromých bezpe nostních služeb a 

ipravovaného zákona o nich. 

Vzhledem k tomu, že osoby se zdravotním postižením tvo í významnou ást 

zam stnanc  soukromých bezpe nostních služeb v oblasti ostrahy majetku, má politika 

zam stnanosti zásadní vliv na ekonomické fungování t chto firem. Politika 

zam stnanosti je analyzována z pohledu nov  p ijaté novela zákona . 435/2004 Sb. a 

vyhlášky . 518/2004 Sb., které upravují zam stnávání osob se zdravotním postižením.  



9 

2 SOUKROMÉ BEZPE NOSTNÍ SLUŽBY A 

LEGISLATIVA 

2.1 Asociace soukromých bezpe nostních služeb 

Po roce 1989 se první soukromé bezpe nostní služby, které se v eskoslovensku 

zam ily na bezpe nost majetku a osob, opíraly o innost bývalých závodních stráží 

chránící majetek tehdejších národních podnik . Právní p edpis tehdy poskytoval 

pracovník m ostrahy pot ebné pravomoci a pot ebnou právní ochranu tém  shodnou s 

ochranou ve ejného initele. 

Zákon o ostraze majetku podrobn  definoval pojem pracovníci ostrahy: 

„…Pracovníky ostrahy jsou a) lenové závodní stráže, b) hlída i a vrátní, c) pracovnicí 

hlídací služby. Pracovníky hlídací služby se rozum jí pracovníci organizace, která 

smluvn  zabezpe uje ostrahu majetku jiných organizací a má tento p edm t innosti 

zapsán v podnikovém rejst íku….“1 

Soukromé bezpe nostní služby mohou velmi aktivn  a pozitivn  spolup sobit na 

bezpe nost garantovanou státem. Za úplatu dostává zákazník prost ednictvím soukromé 

bezpe nostní spole nosti ur itý nadstandard t chto služeb, na které by jinak stát musel 

vynakládat nemalé finan ní prost edky. Tomu odpovídají i po etní stavy. Bezpe nostní 

pr mysl nap íklad v roce 2006 navýšil po et zaškolených a vycvi ených zam stnanc  

na  51  000  osob.  Jen  pro  zajímavost  a  porovnání  lze  uvést,  že  po etní  stavy  policie  a  

armády v R tvo ily ve stejném období dohromady cca 90 000 osob. Z toho vyplývá, že 

soukromé bezpe nostní služby jsou mimo jiné i významným zam stnavatelem na trhu 

práce. 

2.2 Po etní stavy p íslušník  policie a soukromých bezpe nostních 

služeb 

Pro pot eby srovnání jsou v této práci na grafu presentovány z ve ejn  

dostupných zdroj  k celkovému po tu obyvatel v procentech po etní stavy policie a 

soukromých bezpe nostních služeb (SBS) v n kterých evropských státech a eské 

republice. 

                                                
1 esko. Zákon . 135/1983 Sb. Zákon o ostraze majetku v socialistickém spole enském vlastnictví. In 
Sbírka zákon , eskoslovenská socialistická republika. 1983, ástka 28, s. 775. 



10 

Graf . 1 - Podíl p íslušník  policie a po tu obyvatel2 

 
 

Graf . 2 - Podíl zam stnanc  SBS a po tu obyvatel3 

 
 

                                                
2 KAMENÍK, J., BRABEC, F. Komer ní bezpe nost. 1. vyd. Praha : ASPI, a.s., 2007. s. 19, vlastní 
pr zkum. 
3 KAMENÍK, J., BRABEC, F. Komer ní bezpe nost. 1. vyd. Praha : ASPI, a.s., 2007. s. 19, vlastní 
pr zkum. 



11 

Stavy len  (pracovník ) soukromých bezpe nostních spole ností a policie jsou 

v pom ru p ibližn  podobné, pouze s nepatrnými odchylkami, a je tady z ejmé, že i 

v t chto zemích hrají soukromé bezpe nostní spole nosti nemalou roli. Je pot ebné 

konstatovat, že tato role je p evážn  v prevenci proti kriminalit , kdy samotná 

existence SBS tuto prevenci garantuje. Již samotná p ítomnost pracovníka soukromé 

bezpe nostní spole nosti mnohdy posta uje k odrazení potencionálního pachatele 

protiprávního jednání od samotného jednání tuto protiprávní innost v dom  konat. 

Role SBS p i odhalování a oznamování trestných in  není v bec nepodstatná. 

Bohužel, naše spole nost a zejména náš stát do sou asné doby nenastavil a 

nenastavuje regulativy i pravidla, které by tuto innost zákonem p esn  vymezovaly, 

upravovaly a podporovaly. 

2.3 Úloha a sou asný vývoj soukromých bezpe nostních služeb 

Soukromé bezpe nostní služby: 

 jsou jedním z výrazných a dynamicky se rozvíjejících prvk  bezpe nosti 

v širším slova smyslu p i ochran  majetku, zdraví a života osob, 

 omezují vznik škod a minimalizují dopad škodlivého jednání, 

 jsou dobrou prevencí nejen v boji s kriminalitou, ale jsou preventivní složkou 

v rámci nejširšího páchání protiprávních jednání, 

 jsou významným prvkem v rozvoji zam stnanosti obyvatelstva, 

 jsou d ležitým hospodá ským odv tvím a p ínosem pro tvorbu HDP.  

 

Úloha soukromých bezpe nostních služeb je úlohou podnikatelského subjektu se 

všemi právy a povinnostmi, které jim ukládá hospodá ský zákoník, ob anský zákoník, 

zákoník práce, trestní zákon a další právní normy. 

V pr hu n kolika posledních let se vygradovalo nové pr myslové odv tví, 

které lze bez nadsázky nazvat bezpe nostní pr mysl. 

Bezpe nostním pr myslem nazýváme podnikatelskou innost s bezpe nostními 

vybranými metodami a prost edky za ú elem tvorby zisku, tak jak je podnikání 

popisováno v ustanovení obchodního zákoníku. 

Vyjád ení pojmu bezpe nostní pr mysl pak zcela logicky následn  evokuje 

otázku: „A kdo jsou bezpe nostní pracovníci podnik  a firem, které si ochranu vlastního 

majetku organizují sami?“ 



12 

V širším pojetí jde o druh bezpe nostní innosti realizovaný jak na komer ní 

bázi-podnikatelské bázi, tak na podklad  vlastních p edstav, kdy obvykle tato innost 

sama zisk nep ináší a stává se spíše ztrátovou. 

V užším pojetí jde o innost specializovaných organizací (soukromých 

bezpe nostních agentur) zam ených na ochranu osob a majetku a dalších 

bezpe nostních inností s cílem tvorby zisku.4 

Práv  užší pojetí soukromé bezpe nostní innosti je pojetí, které by m la ešit 

jako p edm t ešení tato bakalá ská práce.  

Jde o aplikaci práva jedinc  a organizací dle ekonomických zásad. T mto 

zásadám pak podléhá i výb r bezpe nostních metod a prost edk , které zvyšují 

bezpe nost chrán ného subjektu i jeho oprávn ných zájm  a p itom jsou upraveny tak, 

aby byly dostupné pro širší ve ejnost. Neznamená to však, že musí být dostupné pro 

všechny. 

Provozování soukromé komer ní bezpe nostní innosti však naráží na velmi 

podstatnou p ekážku. Stává se z ní zboží – obchodní komodita. Tak jako každé zboží 

podléhá i tento produkt poptávce a nabídce. Tím dochází k výb ru služby podle 

kategorie nejnižší ceny.5 

Mnohdy dochází k podbízení evidentn  nekvalitních služeb, které jsou však 

vybírány práv  a pouze pro svou nízkou cenu. Dochází tím k deklasování samotného 

principu bezpe nostních služeb a jimi nabízených a poskytovaných standard . Bohužel 

zatím není takové srovnání u t chto služeb jako nap íklad v automobilovém pr myslu, 

kde každý zákazník vnímá nižší cenu jako odraz nákupu vozidla ojetého, automobilu 

nižší, st ední i vyšší kategorie. V t chto p ípadech je zákazník ochoten p iplatit za 

vyšší kvalitu. U komer ní bezpe nosti však tento názor a náhled spot ebitele zcela 

postrádáme a úkolem samotných subjekt  provozujících komer ní bezpe nostní innost 

tento názor rozši ovat a podporovat nabídkou nižších, st edních a nejvyšších služeb. 

Postupem asu a rozvojem inností soukromých bezpe nostních spole ností 

v jednotlivých evropských zemích, tak i v eské republice se ve v domí jak 

podnikatelských špi ek, tak i u relevantních p edstavitel  sátu za íná prosazovat 

správné a pot ebné chápání role jednotných, stavovských, nadfiremních spole enství, 

organizací – nejvýstižn ji komor nejlépe s obligatorním lenstvím, které z ejm  jako 

jediné mohou efektivn  p isp t k rychlému prosazování jednotných standard  

                                                
4 KAMENÍK, J., BRABEC, F. Komer ní bezpe nost. 1. vyd. Praha : ASPI, a.s., 2007. s. 18. 
5 KAMENÍK, J., BRABEC, F. Komer ní bezpe nost. 1. vyd. Praha : ASPI, a.s., 2007. s. 18. 



13 

bezpe nostních inností a motivovat k respektování všeobecn  uznávaných 

profesionálních kodex  etiky. 

2.4 Evropská konference bezpe nostních služeb 

Evropská konfederace bezpe nostních služeb, která v podstat  realizuje obecné 

požadavky Evropské unie do innosti privátních bezpe nostních služeb, jednozna  

proklamuje záv ry, že pro dosažení úrovn  kvality služeb a profesionality sektoru 

soukromých bezpe nostních je nutný licen ní a akredita ní systém provozování celého 

komplexu a pestrého spektra nestátních bezpe nostních inností. 

Správnost a opodstatn nost sm ování k integraci všech bezpe nostních 

uskupení, státních i nestátních, je patrná z celé ady aktivit a doporu ení orgán  

s celoevropskou p sobností. Jako p íklad m že posloužit Doporu ení Rady Evropy . R 

(87) p ijaté výborem ministr  dne 17. 9. 1987 („O organizaci p edcházení 

zlo innosti“), která vybízí ke zlepšování vztah , komunikace a spolupráce mezi policií a 

soukromými bezpe nostními spole nostmi i etná doporu ení Evropské komise, 

zejména její Directorate General 5.6 

 

Obr. . 1 - Logo Evropské konference bezpe nostních služeb7 

 
 

 

 

 

 

                                                
6 MACEK, P., NOVÁK, F. Privátní bezpe nostní služby. 1. vyd. Praha : Police history, 2005. s. 114. 
7 CoESS [online]. 2010 [cit. 24. ledna 2012]. Dostupné z WWW: <http://www.coess.org/Default.htm>. 



14 

Logicky navazujícím lánkem jsou pak aktivity evropských odborových 

uskupení na poli soukromých bezpe nostních spole ností, jako nap íklad Euro-FIET 

(Evropská federace odborových svaz  zam stnanc  SBS) i CoESS (Organizace 

národních  asociací  provozovatel  SBS).  Z  jejich  innosti  jist  stojí  za  zmínku  

celoevropské konference po ádané v t íletých intervalech, a to již od roku 1996. 

Diskutována na nich byla p edevším následující problematika st žejní pro mezinárodní 

komunitu provozovatel  bezpe nostních služeb. 

 

1996 – 1. Evropská konference SBS, Londýn 

 bezpe nostní pr mysl zde byl definován jako fyzická ostraha, provoz PCO, 

transporty pen z a cenností, bezpe nostní systémy a technologie,  

 pod záštitou Directorate General 5 Evropské komise byly vzájemn  uznány 

evropští sociální partne i (již výše zmi ovaní CoESS a Euro-FIET), 

 již v této dob  bylo v zemích Evropské unie zam stnáno v bezpe nostním 

sektoru okolo 600 tisíc osob. 

 

1999 – 2. Evropská konference SBS, Berlín 

 hlavní význam pro eskou republiku je spat ován ve spole ném memorandu 

CoESS s Euro-FIET, ve kterém byla p ednesena výzva zemím st ední a 

východní Evropy k problematice zakládání národních reprezentativních asociací 

soukromých bezpe nostních služeb, jakož i odborových organizací, 

 bylo projednáno vydání Evropského výcvikového modulu pro ostrahu majetku 

(Evropskou komisí uznáno jako minimální standard odborné p ípravy v celé 

Evrop ), 

 byla vydána p íru ka Výb r nejlepší hodnoty ve ve ejných sout žích, 

podporující a up ednost ující kvalitu a vysoký standard s dostate nou p idanou 

hodnotou v poskytování nestátních bezpe nostních služeb. 

 

2001 – 3. Evropská konference SBS, Brusel 

 hlavním tématem byly otázky kolem národní a evropské legislativy upravující 

zejména p ístup k podnikání v oblasti, kvalifika ní a odborné požadavky 

provozovatel  a zam stnanc  SBS, 

 byly diskutovány možnosti p ebírání n kterých inností a kompetencí od 

ve ejného sektoru (armády, policie, obecních ú ad  apod.), 



15 

 otázky týkající se sociální a zam stnanecké problematiky v oblasti SBS, 

 další prohlubování kvalit a standard  ostrah. 

 

2004 – 4. Evropská konference SBS, Madrid 

 hlavním tématem byla reakce na rozší ení EU a prohlubování celoevropské 

standardizace, 

 diskutován „Evropský model soukromé bezpe nosti v zásadních oblastech 

(p eprava pen z a cenností, bezpe nost na letištích a jiných vysoce rizikových 

místech), 

 projednáván „Evropský model spole enské perspektivy SBS“, 

 diskutována pot eba zajišt ní jasných obrys  pro celkovou kvalitu SBS, 

 op tovn  akcentována pot eba spolupráce mezi ve ejným a soukromým 

sektorem v oblasti bezpe nosti, 

 v rámci zmi ovaného rozší ení EU došlo k diskuzi o vlivech na oblast SBS a ke 

komparaci legislativy lenských stát . 

 

2007 – 5. Evropská konference SBS, Varšava – výstupy nejsou ve ejn  dostupné 

 

2010 – 6. Evropská konference SBS, Praha – výstupy nejsou ve ejn  dostupné 

 

eská republika se jednání, jako p idružený len, ú astní také. Snaha o 

formování oblasti soukromých bezpe nostních služeb v rámci sjednocené Evropy je 

výrazná i u nás. Míra spolupráce a to jak mezi samotnými soukromými bezpe nostními 

službami, tak i SBS a státními bezpe nostními složkami se však liší rok od roku a 

lokalitu od lokality.8 

2.5  Asociace SBS v R 

Pro R byla velmi významná zejména 2. Evropská konference SBS v Berlín , 

jejíž dopad byl fakticky posledním podn tem k založení Asociace soukromých 

bezpe nostních služeb eské republiky (ASBS R), jako reprezentativní profesní 

organizace malých, st edních a velkých soukromých bezpe nostních služeb. 

Ke vzniku došlo slou ením šesti profesních sdružení, a tak ítala v dob  založení 

celkem 82 lenských firem. Koncem roku 2002 m la ASBS R 128 lenských firem, 

                                                
8 MACEK, P., NOVÁK, F. Privátní bezpe nostní služby. 1. vyd. Praha : Police history, 2005. s. 116. 



16 

které vytvá ely tém  30 000 pracovních p íležitostí, což bylo zhruba polovina 

z celkového po tu nestátních bezpe nostních pracovník .  

 

V sou asné dob  lze konstatovat, že ABSS je sice i nadále fungující organizací, 

z jejích ad však vystoupila celá ada firem, v etn  t ch nejv tších (nap . Group 4 

Securitas, Securitas R, Sawbac, B. A. Dora aj.). Zárove  zástupci a elní funkcioná i 

top managementu t chto vystoupivších agentur založili v lednu 2002 organizaci 

nástupnickou a to na základ  p etrvávající neuspokojivé situace na trhu ASBS R. Tou 

je Security Club. V poslední dob  se však aktivity t chto organizací za ínají op t 

áste  sbližovat.9 

 

Obr. . 2 - Logo Asociace soukromých bezpe nostních služeb10 

 
 

Po átky rozporuplného vývoje stavovských organizací SBS v R se datují do 

období roku 1990, kdy jako první vzniká Asociace bezpe nostních a detektivních služeb 

ech, Moravy a Slezska (ABDS), která o rok pozd ji za ala usilovat o vydání zákona o 

soukromých bezpe nostních službách. ABDS se však v d sledku vnit ních rozpor  a 

protich dných tendencí na sklonku roku 1991 rozpadá. Pokra ovatel  v podob  nap . 

Sdružení CBDS, eského klubu SBDS, Komory SBS a následnické Komory podnik  

komer ní bezpe nosti bylo mnoho, silnou a sjednocující politiku však nenabídl žádný 

z nich. Situaci p íliš nepomohl ani vstup t chto sdružení do Hospodá ské komory R. 

Za ala tak vznikat r zná regionální i jiná sdružení (nap . na severní Morav  a Slezsku, 

jižní Morav , severovýchodních echách apod.). Ve snaze o profesionalizaci podnik  

v oblasti SBS, SDS a technických zabezpe ovacích služeb vznikla živnostenská 
                                                

9 MACEK, P., NOVÁK, F. Privátní bezpe nostní služby. 1. vyd. Praha : Police history, 2005. s. 117. 
10 Logo [online]. Praha : Asociace soukromých bezpe nostních služeb eské republiky o.s., 2009 [cit. 
2012-04-16]. Dostupné z WWW: <http://www.asbs.cz/>. 



17 

spole enstva HK R a ob anská profesní sdružení v podob  eské komory služeb 

ochrany majetku a osob, respektive eské komory detektivních služeb, Asociace 

Grémium Alarm (AGA) a Asociace firem pro ochranu informací (AFOI). 

Další dramatický vývoj v oblasti služeb ochrany majetku a osob sm oval 

k vytvo ení Asociace SBS R, která ve snaze ujednocení oprávn ných požadavk  jak 

jednotlivých agentur, tak i sdružení do zna né míry stmelila celý sektor. Dále fungovaly 

a svou innost do sou asné doby provozují eský klub SBDS (jako kolektivní len 

KDS a K SOMO) a Komora podnik  komer ní bezpe nosti eské republiky.11 

V t chto souvislostech je st žejní zájmový svaz Security Club. Jde o organizaci 

založenou podle § 9a zákona . 83/1990 Sb., o sdružování ob an  ve smyslu zákona . 

300/1990 Sb. Tento klub byl založen v lednu 2002 jako neformální sdružení p vodn  

inácti bezpe nostních agentur v eské republice. 

Hlavním smyslem Security Clubu by m lo a má být garance kvality služeb 

poskytovaných lenskými agenturami, tedy ur itá standardizace nabízených a 

poskytovaných služeb. Prioritami poté jsou zejména spolehlivost, profesionalita a 

kvalitní a motivovaný (tj. odpovídajícím zp sobem zaplacený) personál. V neposlední 

ad  pak také dodržování profesionálních etických standard , které by spolu s p ísným 

respektováním legislativy (zejména zákoníku práce a dalších právních norem ve vztahu 

k zam stnanc m) mohly p isp t k r stu vážnosti a spole enské prestiže SBS. lenové 

Security Clubu vytvo ili základní jednotná pravidla pro zabezpe ování fyzické ostrahy 

majetku a osob ve standardní kvalit  a cht jí iniciovat dopracování a p ijetí zákona o 

soukromých bezpe nostních spole nostech. 

V souladu s uvedenými tezemi se Security Club stal lenem CoESS a to již jako 

druhý subjekt za eskou republiku (spolu s Asociací SBS). V roce 2004 se oba uvedené 

subjekty slou ily pod Unii soukromých bezpe nostních služeb (USBS). Spolupráce 

chto dvou organizací by m la symbolizovat ochotu širší nestátní bezpe nostní 

komunity hájit a prosazovat zájmy lenských subjekt  SBS jako takových, bez ohledu 

na jejich velikost.  

Klub požádal a byl p ijat za lena Svazu pr myslu a dopravy eské republiky 

(SP R) v rámci jehož innosti se zapojuje, vedle dalšího, do ešení problém  

podnikatelského prost edí u nás a do prací kolem nov  p ijatého zákoníku práce, který 

má na innost soukromých bezpe nostních služeb podstatný dopad.  

                                                
11 MACEK, P., NOVÁK, F. Privátní bezpe nostní služby. 1. vyd. Praha : Police history, 2005. s. 117. 



18 

Od roku 2003 se snaží získat relevantní údaje o trhu soukromých bezpe nostních 

služeb v R a podniká kroky k tomu, aby tento obor byl eským statistickým ú adem 

sledován jako samostatný. V roce 2004 se též podílela pracovní skupina Clubu spole  

s Certifika ním institutem eské asociace pojiš oven (CI AP) na aplika ních 

standardech normy ISO 9001 pro obor soukromých bezpe nostních služeb. 

 

Další sou asnou oborovou organizací hájící zájmy hlídacích služeb je K 

SOMO, eská komora služeb ochrany majetku a osob. Je to organizace sdružující 

malé a st ední firmy podnikajících v oboru „podniky zajiš ující ostrahu majetku a 

osob“. Je Živnostenským spole enstvem Hospodá ské komory R. V rámci HK R je 

sou ástí projektu vlády eské republiky „Informa ní místa pro podnikatele“. Vytvo ila 

oborové informa ní místo (OIM) „Bezpe nost a ochrana zdraví p i práci, požární 

ochrana a komer ní bezpe nost“. V souvislosti s OIM vydala K SOMO oborové 

íru ky „Pracovník soukromé bezpe nostní služby p i vstupu do EU“, která obsahuje 

minimum odborné p ípravy pracovníka soukromé bezpe nostní služby a je oficiálním 

dokumentem Živnostenského spole enstva. Dále se podílí na zpracování dalších 

dokument  obsahujících ur itá základní pravidla výcviku a povolání soukromé 

bezpe nostní spole nosti (nap íklad p íru ky „Provozování st elnic“ a „Výuka a výcvik 

ve st elb “).12 

K SOMO je dále lenem Svazu obchodu a cestovního ruchu, kde je 

zastoupena v pracovní skupin  p ipomínkující zákoník práce. Hlavní snahou této 

skupiny je vytvo it podmínky pro provozovatele a zam stnance soukromých 

bezpe nostních spole ností v návaznosti na sou asnou platnou legislativu. K SOMO 

se také „aktivn  podílí na sjednocení oboru komer ní bezpe nosti a na vytvo ení 

závazných právních norem pro provozovatele SBS a to smysluplným zákonem o SBS 

nebo díl ími zm nami v zákonech“. 

eská komora detektivních služeb ( K DS) byla p vodn  založena jako 

kolektivní len eského klubu soukromých bezpe nostních a detektivních služeb ( K 

SBDS) a jako specializované profesní ob anské sdružení provozovatel  služeb 

soukromých detektiv . V roce 2000 se ale eská komora detektivních služeb vymanila 

z K SBDS a p sobí zcela samostatn  s tím, že se pln  orientuje na profesní stránku 

služeb soukromých detektiv . Záhy po založení se K DS stala Živnostenským 

spole enstvem Hospodá ské komory R a jako takové p sobí dodnes. 

                                                
12 MACEK, P., NOVÁK, F. Privátní bezpe nostní služby. 1. vyd. Praha : Police history, 2005. s. 119. 



19 

Zam ení K DS se následn  rozší ilo ze služeb soukromých detektiv  o služby 

v oblasti bezpe nostních informa ních technologií a posléze i o služby konkuren ního 

zpravodajství. K DS se vyprofilovala jako ryze isté živnostenské spole enstvo pro 

uvedené služby. V rámci HK R se K DS jako ŽS ve spolupráci s živnostenským 

spole enstvem  AGA  stalo  sou ástí  „Informa ního místa pro podnikatele“ a zajistilo 

zpracování p íru ek pro profese „Služby soukromých detektiv “  a  pro  „ innost 

informa ních a zpravodajských kancelá í“. 

eská detektivní komora také propaguje „Národní program konkuren ního 

zpravodajství“ v rámci HK R. Má i své p ímé zastoupení v mezinárodní organizaci 

profesionál  v konkuren ním zpravodajství Society of Competitive Inteligence 

Professional – SCIP. Patrná je zde i snaha o propojení K DS s mezinárodní policejní 

asociací International Police Association – IPA a s V.I.P. CLUBEM IPA a v rámci 

toho zajiš ují orgány K DS nezbytnou spolupráci. 

 

Další z oborových organizací je Asociace technických bezpe nostních služeb 

Gremium Alarm – AGA, dobrovolné zájmové sdružení, které vzniklo jako nástupnická 

spole nost ob anského sdružení „Gremium Alarm“ a spolku „Cech z izovatel  

bezpe nostních systém “. 

AGA byla p ijata do evropské konfederace Euroalarmu a stala se jejím ádném 

lenem a byla za len na jako živnostenské spole enstvo do Hospodá ské komory eské 

republiky. 

Toto sdružení usiluje zejména o propagaci a všestrannou podporu využívání 

systém  technického zabezpe ení ochrany osob a majetku, p sobení k dosahování 

vysoké technické kvality a standardizace t chto systém , navazování a rozvíjení 

spolupráce s osobami a organizacemi participujících v této oblasti a v neposlední ad  

hájí oprávn né zájmy podnikatelských subjekt  v legislativních záležitostech. Dále též 

koordinuje innosti v oblasti profesní zp sobilosti sdružení, sleduje sv tové vývojové 

trendy atd. 

Aktuálním tématem dneška v oblasti soukromých bezpe nostních služeb je 

jejich standardizace. Zde je na míst  zmínit innost AGA. Na rozdíl od h e m itelných 

kritérií u klasických hlídacích služeb je situace u technických bezpe nostních systém  

z pohledu jejich standardizace odlišná a v celku bezproblémová, p esto ale velmi 

pot ebná.13 

                                                
13 MACEK, P., NOVÁK, F. Privátní bezpe nostní služby. 1. vyd. Praha : Police history, 2005. s. 122. 



20 

Oborová asociace AGA, skrze množství odborných komisí, klub  a pracovních 

skupin vyvíjí v tomto sm ru pom rn  intenzivní innost. Jedná se nap . o „Klub 

distributor “, sdružující prodejce a výrobce technicko-zabezpe ovacích za ízení, který 

se v poslední dob  intenzivn  zabývá práv  otázkou schvalování a certifikace používané 

techniky. V oblasti p ípravy a zpracovávání technických norem a p edpis  pro uvád ní 

komponent  na trh, jakož i zásad pro jejich instalaci a provoz se angažuje „Odborná 

komise EZS“. Dále se jedná o „Odbornou komisi zabezpe ení automobil “, „Odbornou 

komisi CCTV“, zabývající se oblastí pr myslových kamer, televizí a jiných 

monitorovacích systém , „Odbornou komisi PCO“,  i  „Cech EPS“, se zam ením na 

legislativu, kvalifikaci, vzd lávání a odbornou zp sobilost len . 

Funk ní složkou je také inspek ní orgán (IO), coby samostatná sou ást AGA. 

Ten nezávisle posuzuje (nezávislost posouzena a potvrzena eským institutem pro 

akreditaci) shodou poplachových systém  s platnými normami v oboru. Následn  

garantuje „Inspek ním certifikátem“ p ípadnou bezvadnost produkt  a jejich montáže. 

Zajišt na je i spolupráce a návaznost innosti IO s AP ( eská asociace pojiš oven).  

Mezi další subjekty, které se spolupodílí na aktivitách na poli soukromé 

bezpe nosti lze dále adit Asociaci firem pro ochranu informací (AFOI), Club pro 

bezpe nost, obranu a ochranu státu a spole nosti (BOOSS), St edisko bezpe nostní 

politiky p i Centru sociálních a ekonomických studií a strategií (CESES) a Syndikát 

SBS.  

Na konci roku 2000 byl založen a spušt n Security server, jehož hlavním cílem 

je zprost edkování aktuálních informací o problematice bezpe nosti pro všechny 

zájemce. 

Velkou výhodou je chápání tohoto fenoménu v širším slova smyslu. Na tomto 

serveru lze nalézt informace o ochran  p ed obecnou kriminalitou, o bezpe nosti 

informací, o ochran  utajovaných skute ností, o bezpe nosti v mezinárodn politickém 

pojetí, o bezpe nosti práce, požární ochran  a ad  dalších. 

Obecn  lze uvést, že oblast soukromé bezpe nosti netrpí v eské republice 

nedostatkem oborových a zájmových sdružení a spolk .14 

Vhodnou otázkou ale m že být, zda takové množství subjekt  a áste ná 

rozt íšt nost oborové sféry a oblastí p sobení je ku prosp chu v ci, nebo jen pouze 

naskýtá rozli né možnosti p i hledání informací, pomoci a správné cesty v oblasti 

soukromé bezpe nosti v eské republice. P etrvávající rozt íšt nost je v R, stejn  jako 

                                                
14 MACEK, P., NOVÁK, F. Privátní bezpe nostní služby. 1. vyd. Praha : Police history, 2005. s. 124. 



21 

ve v tšin  vysp lých evropských zemí, hlavní p ekážkou pro vytvo ení silné jednotné 

komory provozovatel  soukromých bezpe nostních spole ností a služeb, která by na 

základ  speciální zákonné úpravy p evzala adu úkol  z rukou státu p i dohledu nad 

kvalifikací zam stnanc  a dodržováním a formulací standard  bezpe nostních 

inností.15 

Sektor soukromé bezpe nosti by si silnou a jednotnou oborovou a jist  i 

odborovou organizaci jist  zasloužil, by  by se p ípadn  i mohlo jednat o speciáln  

zam enou organizaci pro každou ze t í složek soukromých bezpe nostních služeb (tedy 

pro hlídací, detektivní a technické služby). Vždy  nepat í po tem zam stnanc  ve svých 

adách mezi nevýznamné rezorty (ro ní hodnota trhu soukromých bezpe nostních 

spole ností je odhadována na 16-18 miliard K  a potenciál tohoto trhu je v R 

odhadován o ješt  zhruba 10 miliard vyšší). Podle dostupných statistických údaj  je 

evidováno p es 5 300 ekonomických subjekt , které v R provozují pátrací a ochranné 

služby a dalších p ibližn  tisíc subjekt  poskytujících bezpe nostní technické služby. 

Aktivních je okolo 1400 firem. 

2.6  Podmínky lenství v asociaci SBS 

lenem Asociace soukromých bezpe nostních služeb eské republiky (dále jen 

Asociace) se mohou stát jen právnické a fyzické osoby, které p i podání žádosti o vstup 

do Asociace prokáží, že spl ují dále uvedené podmínky, umožní orgán m Asociace 

jejich ov ení nebo se zaváží tyto podmínky splnit v p im ené lh  stanovené 

Presidiem Asociace:16 

1. Právnická nebo fyzická osoba p ipojí k žádosti uchaze e o ádné lenství kopii 

koncesní listiny, živnostenských list , výpisu z obchodního rejst íku a estné 

prohlášení, že na majetek firmy nebyl prohlášen konkurz, nebylo soudem 

zahájeno konkurzní nebo vyrovnávací ízení ani nebyl pro nedostatek majetku 

zamítnut návrh na prohlášení konkurzu, dále že není v likvidaci a nemá v 

evidenci daní zachyceny da ové nedoplatky, nemá splatné závazky v i 

nositel m sociálního zabezpe ení nebo ve ejného zdravotního pojišt ní a na 

penále tohoto pojišt ní jakož i p ísp vku na státní politiku zam stnanosti. Dále 

ipojí prohlášení, že lenové statutárního orgánu nebyli v posledních t ech 

letech disciplinárn  potrestáni podle zvláštních p edpis  upravujících výkon 

                                                
15 MACEK, P., NOVÁK, F. Privátní bezpe nostní služby. 1. vyd. Praha : Police history, 2005. s. 124. 
16 Sm rnice 3 - Podmínky lenství [online]. Praha : Asociace soukromých bezpe nostních služeb eské 
republiky o.s., 2009 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z WWW: <http://www.asbs.cz/smernice/smernice-3-
podminky-clenstvi/>. 



22 

odborné innosti, která souvisí s p edm tem podnikání nebo pravomocn  

odsouzeni za trestný in, jehož skutková podstata souvisí s p edm tem jeho 

podnikání nebo pro trestný in hospodá ský proti majetku. 

2. Právnická nebo fyzická osoba vybavuje všechny zam stnance osobními 

identifika ními kartami, které obsahují osobní identifika ní íslo zam stnance, 

jeho titul, jméno a p íjmení, fotografii, logo firmy, razítko a podpis 

odpov dného zástupce provozovatele. 

3. Právnická osoba nebo fyzická osoba, která zam stnává osoby v p ímém výkonu 

ochrany majetku a osob 

a) edloží k nahlédnutí ád výkonu služby nebo jinou podnikovou 

sm rnici, v níž konkretizuje soubor povinností, vzor osobní identifika ní 

karty, popis a barevnou fotografickou dokumentaci stejnokroj  

b) ádný len a uchaze  o lenství v Asociaci vede:  

 zvláštní evidenci zam stnanc  za azených v p ímém výkonu 

ochrany majetku a osob, 

 evidenci stejnokroj  a vybraných v cných bezpe nostních 

prost edk , 

 evidence zbraní (v etn  zbraní soukromých, pokud jsou se 

souhlasem zam stnavatele používány k výkonu služby), jejich 

íjm  a výdeje, 

 evidenci zakázek a archivuje po dobu 5 let od ukon ení 

zakázky související písemnosti, 

 evidenci zákrok , p i kterých došlo k poškození zdraví, smrti, 

použití zbraní nebo donucovacích prost edk .  

c) ustanovení podle písm. a) a b) se p im en  užije též u služeb detektivních 

4. V p ípad  používání stejnokroje nesmí být stejnokroj zam nitelný se 

stejnokrojem Policie R i Obecní a M stské policie, a musí být na viditelném 

míst  ozna en logem firmy. 

5. i výkonu p ímé ochrany majetku a osob ve stejnokroji je zam stnanec 

soukromé bezpe nostní služby nebo vlastní ochrany (dále jen SBS) ozna en 

osobní identifika ní kartou nebo jmenovkou. 

6. Výkonem p ímé ochrany majetku a osob a pátrání pov ují SBS pouze osoby: 

 zp sobilé k právním úkon m, 



23 

 bezúhonné (posuzuje se na základ  výpisu z Rejst íku trest  a 

estného prohlášení o tom, že správní orgán neuložil zákaz 

innosti za p estupek, jehož skutková podstata souvisí s 

obsahem pracovn  právního vztahu, pop ípad  rozhodnutí 

správního orgánu, jímž byl trest zákazu innosti za p estupek 

uložen), 

 odborn  zp sobilé (odborné kurzy viz Národní soustava 

povolání), 

 zdravotn  a psychicky zp sobilé (posuzováno p i p ijetí a 

následn  po 2 letech na základ  somatického a 

psychodiagnostického vyšet ení), 

 spolehlivé a tedy skýtající z hlediska svých vlastností a 

možností záruky, že budou dodržovat povinnosti vyplývající z 

právních norem a dalších podmínek pro výkon koncesovaných 

živností (posuzují se na základ  všech skute ností, které 

zam stnavatel zjistí, zejména estného prohlášení o tom, že v 

posledních 3 letech nebyl uznán vinným ze spáchání n kterého 

z p estupk  proti po ádku ve státní správ  vyskytujících se na 

více úsecích státní správy, na úseku podnikání, na úseku financí 

a m ny, na úseku ochrany p ed alkoholismem aj. 

toxikomániemi, na úseku používání výbušnin, na úseku 

všeobecné vnit ní správy, na úseku obrany R, proti po ádku 

ve státní správ  a proti po ádku v územní samospráv , proti 

ve ejnému po ádku, proti ob anskému soužití nebo proti 

majetku). 

7. Zam stnanci SBS nenosí mimo pracovní dobu (s výjimkou cesty do a ze 

zam stnání) na ve ejnosti služební stejnokroj, služební zbra  ani v cné 

bezpe nostní prost edky. 

8. ed prvním nasazením zam stnance k p ímému výkonu služby p i ochran  

majetku a osob právnická nebo fyzická osoba provádí zpravidla 16 hodinové 

nástupní školení a následné zapracování nového zam stnance pod vedením 

zkušeného pracovníka v délce min. 8 hod.. Zam stnanec by m l po absolvování 

odborné p ípravy vykazovat znalosti minimáln  na úrovni „Evropského 

výcvikového modulu pro základní ostrahu“. P i úsp šném skon ení zkušební 

doby absolvuje zam stnanec p i zm  za azení další zaškolení a zácvik. O 



24 

školení a zácviku se po izuje záznam, který se ukládá do osobního spisu 

zam stnance. 

9. Školení zam stnanc  za azených v p ímém výkonu služby zahrnuje: 

 právní základy ochrany práv a svobod ob an , 

 protiprávní jednání (trestné iny, p estupky), 

 oprávn ní a povinnosti zam stnance SBS, 

 školení BOZP, 

 školení PO, 

 vztahy s Policií R aj. orgány státní správy, 

 zdravotní p ípravu a první pomoc, 

 základní prvky sebeobrany. 

10. Zam stnanc m v p ímém výkonu služby, kte í pracují se zbraní nebo v režimu 

se zvýšenými fyzickými a psychickými nároky je zajišt no 1x ro  preventivní 

somatické vyšet ení a zú ast ují se zpravidla 1x m sí  fyzické p ípravy a 1x 

za 6 m síc  ostré školní st elby. 

11. len Asociace na požádání jiného lena sd lí d vody, pro které ukon il se svým 

zam stnancem pracovní pom r, jestliže se tento zam stnanec uchází o p ijetí do 

pracovního pom ru u tohoto lena. Informaci poskytuje jen tehdy, nebrání-li 

tomu právní p edpis nebo jiné z etele hodné okolnosti nebo d vody. 

12. Fyzická ostraha nesmí být zneužita k ovliv ování politických spor , 

kolektivního vyjednávání mezi zam stnanci a zam stnavateli, jakož i k 

jakémukoliv potla ování práv a svobod ob an . 

13. Z ádného lenství v Asociaci vyplývá pro lena povinnost zú ast ovat se 

lenských sch zí KP osobn  nebo v zastoupení odpov dným zástupcem 

vybaveným Plnou mocí k hlasování jménem lenské firmy s tím, že tato 

skute nost je p edsedovi KP (organiza nímu tajemníkovi KP) písemn  

oznámena nejmén  48 hodin p ed zasedáním KP. Více jak 50 % neú ast lena 

na lenských sch zích je projevem formálního lenství v Asociaci a je d vodem 

pro ukon ení lenství. 

14. lenství v Asociaci zaniká vylou ením lena, který nepodniká v duchu dobrých 

mrav  hospodá ské sout že, Kodexu etiky Asociace a svým projevem 

formálního lenství v Asociaci. 

15. i provozování detektivních služeb nesm jí být p ijímány zakázky nebo pln ny 

úkoly, které by sloužily k potla ování práv a svobod ob ana pro jeho politické, 



25 

odborá ské nebo náboženské založení anebo pro jeho p íslušnost k ur ité rase, 

etnické skupin  nebo národnosti, zdravotním stavem nebo sexuální orientaci, s 

výjimkou p ípad , kdy jde o skute nosti, které jsou protiprávní, nebo mohou 

vést k protiprávnímu jednání. 

16. Pro zájemce o ádné lenství v Asociaci je stanovena jednoro ní zkušební doba, 

kdy v tomto období má zájemce o ádné lenství právo zú astnit se veškerých 

akcí po ádaných Asociací a lenských sch zí s hlasem poradním. KP vyhodnotí 

innost zájemce o ádné lenství v Asociaci a své stanovisko s veškerými 

podklady p edloží k projednání p edstavenstvu cestou presidia Asociace. 

 

Projednáno a schváleno p edstavenstvem ASBS R dne 28. dubna 2009 s 

platností a ú inností od 01. kv tna 2009. 

 

Asociace SBS v podmínkách lenství nesporn  kladou vysoké nároky na své 

leny. Zaru ující tím však ur itý standard a úrove  poskytovaných služeb. lenství 

v asociaci je prestižní záležitostí a v p ípad  povinného lenství povede k zániku t ch 

nejmenších firem. Jejich místo na trhu (a to i trhu práce) zaplní firmy v tší. 

2.7 Historie SBS 

Stále rostoucí zájem o zajišt ní bezpe nosti a ochrany osob i majetku jako 

celoevropský trend se nemohl vyhnout ani tak industrializované a tržn  orientované 

zemi, jakou eská republika beze sporu je. Podnikání formou poskytovaných 

soukromých bezpe nostních služeb se v R stalo od roku 1990 významným odv tvím 

komer ních aktivit, ve kterém nachází profesní uplatn ní dnes již více než 45 000 osob 

a ro ní obrat dosahuje ádov  20 miliard korun. Další desetitisíce osob se 

bezpe nostními innostmi zabývají v rámci vlastní režijní innosti r zných 

podnikatelských subjekt , aniž by podléhali jakékoliv speciální regulaci i právní 

úprav . 

Pro správné pochopení soukromé bezpe nosti je vhodné p ipomenout, že práv  

forma soukromé ochrany osob a majetku p edcházela policejní a vojenské síle státní 

moci, jak ji lze chápat dnes. Tvrzení, že soukromá bezpe nost zde byla d íve než 

bezpe nost v pojetí státní moci, je doloženo historicky. 

V moderní dob  je prosazována myšlenka odpov dnosti státu za obecnou 

bezpe nost. Není to myšlenka nová, nebo  byla známa již z antického období, i když 

st edov k se svým všeobecným odstupem od antických tradic této myšlenky vzdal.  



26 

edobraz soukromých bezpe nostních, ale v jistém rozsahu i soukromých detektivních 

služeb lze spat ovat v r zných panovnických a šlechtických gardách a špezích, 

vrchnostenských drábech a myslivcích. Tyto složky však sloužily pouze pro vlastní 

pot ebu z izovatele, to znamená pro pot eby panovníka nebo šlechtice. Z hlediska 

panovnického i šlechtického teritoria p icházelo v úvahu jejich obecn  policejní využití 

na daném, panovníkovi i šlechtici náležejícímu teritoriu. S upev ováním centrální 

moci panovníka pak docházelo k splývání soukromých policejních služeb s policejními 

službami státním. To se týkalo zejména ozbrojených složek, které postupn  získaly ryze 

státní charakter. Postupn  s tím docházelo i k potla ení policejních pravomocí 

vrchnosti. 

Ve feudalismu nejen panovníci, ale i další fyzické subjekty vytvá eli pro svou 

osobní obranu a ochranu svého majetku soukromé ozbrojené a vycvi ené síly. Stejn  

tak využívali vyšet ovacích a rozv dných služeb, které jim p inášeli informace d ležité 

pro jejich rozhodování. Pochopiteln  tyto služby honorovali a materiáln  podporovali. 

Policejní oddíly postupn  vznikaly vy len ním z ad vojska k zajišt ní po ádku ve 

stech a dobytých regionech. Vy le ovaná speciální vojenská síla, která byla ur ena 

pro vojenské akce, p i dobývání i obran  území záhy zjistila, že užívání vojenských 

metod každodenní aplikaci v boji s kriminalitou a zlo inem je nutné, avšak vyžaduje 

své specifické zvláštnosti. Postupn  se vývojem m nily formy a metody ochrany osob a 

majetku. Vznikala tak metodika ochrany po ádku, vlastnictví, zdraví a života 

obyvatelstva. 

Teprve pozd jší spole nosti, založené na demokratických principech, za ínají 

organizovat ochranu osob a majetku i pro širší vrstvy svobodného obyvatelstva a 

vytvá í policejní složky organizované a ízené státem, které již p ebírají upravené 

armádní formy a metody boje se zlo inem. Vedle nich však soub žn  z stávají ve 

spole nostech založených na soukromém vlastnictví soukromé bezpe nostní organizace. 

V eské republice vznikaly první soukromé detektivní agentury již v období tzv. 

první republiky. V tomto období existovalo i v eskoslovensku n kolik soukromých 

detektivních kancelá í. Mezi nimi stojí za zmínku nap íklad Bubník v detektivní 

ústav.17 

Myšlenka soukromých detektivních agentur nezanikla ani b hem období ty  

desetiletí, kdy jejich innost byla vylou ena. V osmdesátých letech bylo sice p ipušt no 

drobné podnikání, ale soukromé detektivní služby do okruhu t chto povolených inností 

                                                
17 BRABEC, F. Soukromé detektivní služby. 1. vyd. Praha : Eurounion, 1995. s. 24. 



27 

nespadaly. I po listopadu 1989, kdy za aly pozvolna vznikat na základ  závodních 

stráží, hlída  a hlídacích služeb soukromé bezpe nostní agentury, celá ada žádostí o 

povolení soukromých detektivních služeb byla odmršt na s tím, že takové služby nejsou 

pot eba.18  

edstavy o zajišt ní bezpe nosti fyzických i právnických osob jsou i proto 

v sou asnosti v našich podmínkách siln  ovlivn ny érou socialismu, kdy stát 

bezpe nostní služby výhradn  soust edil na sebe a ty také vykonával. Ob an si tak 

zvykl, že do této sféry nem že p íliš zasahovat. Je zvláštní, že tuto p edstavu mají 

dodnes i mladší skupiny obyvatelstva, které již vyrostly v jiných podmínkách. Pojetí 

osobní bezpe nosti vnímají doposud z tohoto pohledu. Jist  nejde o nedostatek 

abstraktního myšlení dnešní populace, ale o postoj pro každého ob ana p edevším 

pohodlný. Ur itou roli zde však také hrají ekonomické d vody. 

Ob an, ale ani p edstavitelé právnických osob nevidí nutnost vydávat na ú el 

zajišt ní svého majetku a života finan ní prost edky. Ob ané se myln  domnívají, že 

mu dnešní státní standardy ochrany posta í.  

astým jevem, který ovliv uje názor na komer ní bezpe nostní innost, je i 

ve ejné han ní a podce ování soukromé bezpe nostní sféry (tím i práva ob ana 

samotného), které dnes a denn  m žeme sledovat ve sd lovacích prost edcích.  

eská spole nost si na komer  bezpe nostní služby teprve postupn  zvyká. 

Každá z nich je subjektem, který si musí budovat své postavení ve spole nosti, získávat 

ru ob an , prosadit názor, že jimi poskytované služby jsou seriózní a finan  

dostupné. Všichni, v etn  nezú astn ných ob an , poci ují, že jsou pot ebná zákonná 

opat ení, která by p esn  vymezovala pravidla této innosti. Jde zejména o p esné 

stanovení rozsahu jejich pravomocí a možností a forem používání prost edk  pro výkon 

této služby (blíže viz také SÝKORA, 199719). Praxe ukazuje, že spole nost vyžaduje 

ijetí zákona, který nap íklad obdobn  jako u policie p esn  stanoví rozsah použití 

obranných prost edk  p i zákroku.  

Sou asná právní úprava, která se opírá pouze o živnostenský zákon . 455/1991 

Sb. ve zn ní zm n, dopl  a novel je všeobecn  poci ována jako nedostate ná, která 

neposkytuje dostatek záruk jak ob an m, tak ani pracovník m soukromých 

bezpe nostních spole ností p i výkonu jejich povolání. 

                                                
18 BRABEC, F. Soukromé detektivní služby. 1. vyd. Praha : Eurounion, 1995. s. 24. 
19 SÝKORA, M. Psychologie ve služební innosti strážníka obecní (m stské) policie a strážného civilní 
bezpe nostní služby. 1. vyd. Praha : Armex, 1997. 70 s. 



28 

2.8 Sou asný stav legislativy 

Zákonem . 274/2008 Sb., kterým byl novelizován mimo jiné i živnostenský 

zákon, došlo k zásadní úprav  podmínek pro získání živnostenských oprávn ní a 

provozování koncesovaných živností „Ostraha majetku a osob“ a „Služby soukromých 

detektiv “. Z této novely vyplývá povinnost prokazování odborné zp sobilosti 

podnikatel  i jejich zam stnanc  a sou asn  i povinnost p edložit do 1. 7. 2012 

íslušnému živnostenskému ú adu doklady prokazující tuto odbornou zp sobilost. 

Novela nastavuje pro pracovníky a provozovatele soukromých bezpe nostních služeb 

tyto parametry: 

„…a) vyu ení v oboru nebo v p íbuzném oboru a 3 roky praxe v oboru nebo v 

íbuzném oboru nebo b) st edoškolské vzd lání v oboru nebo v p íbuzném oboru a 2 

roky praxe v oboru nebo v p íbuzném oboru nebo c) vysokoškolské vzd lání v oboru 

nebo v p íbuzném oboru a 1 rok praxe v oboru nebo v p íbuzném oboru…“20 

Ve vztahu ke svému okolí jsou zam stnanci soukromých bezpe nostních služeb 

i bezpe nostní innosti limitováni instituty krajní nouze, nutné obrany, zadržení 

pachatele trestného inu apod. ve smyslu trestního, správního i ob anského práva. 

„…Nedotknutelnost osoby a jejího soukromí je zaru ená. Omezená m že být jen 

v p ípadech uvedených zákonem. Nikdo nesmí být mu en ani podroben krutému, 

nelidskému nebo ponižujícímu zacházení nebo trestu…“21  

Základním právem, zaru eným Listinou základních práv a svobod, je svoboda 

osobní: „…Nikdo nesmí být stíhán nebo zbaven svobody jinak než z d vod  a zp sobem, 

který stanoví zákon. Nikdo nesmí být zbaven svobody pouze pro neschopnost dostát 

smluvnímu závazku…“.22 Proto pracovníci bezpe nostních agentur nemohou v žádném 

ípad  provád t zadržení, i zat ení, která je v kompetenci pouze orgán m inným v 

trestním ízení. 

Zam stnanci bezpe nostní agentury, kte í p i výkonu své innosti zjistí spáchání 

trestného inu, však mohou využit ustanovení trestního ádu: „…Osobní svobodu osoby, 

která byla p istižena p i trestném inu nebo bezprost edn  poté, smí omezit kdokoli, 

pokud je to nutné ke zjišt ní její totožnosti, k zamezení út ku nebo k zajišt ní d kaz . Je 

však povinen tuto osobu p edat ihned policejnímu orgánu; p íslušníka ozbrojených sil 

                                                
20 esko. Zákon . 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání online . 2006 [cit. 2012-01-10]. Dostupné z 
WWW: http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zivnost/priloha3.aspx . 
21 esko. l. 7, odst. 1 a 2, zák. . 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod [online]. 1998 [cit. 2012-
01-10]. Dostupné z WWW: http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html . 
22 esko. l. 8, odst. 2, zák. . 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod [online]. 1998 [cit. 2012-01-
10]. Dostupné z WWW: http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html . 



29 

že též p edat nejbližšímu útvaru ozbrojených sil nebo správci posádky. Nelze-li 

takovou osobu ihned p edat, je t eba n kterému z uvedených orgán  omezení osobní 

svobody bez odkladu oznámit…“.23 

V otázce zp sobilosti zam stnanc  soukromých bezpe nostních služeb, u nichž 

je p edpoklad, že budou nosit st elnou zbra , upravuje zákon . 119/2002 Sb. o zbraních 

a st elivu. „…Tento zákon upravuje kategorie st elných zbraní (dále jen "zbran ") a 

st eliva, podmínky pro nabývání vlastnictví, držení, nošení a používání zbran  nebo 

st eliva, práva a povinnosti držitel  zbraní nebo st eliva, podmínky pro vývoz, dovoz 

nebo tranzit zbraní nebo st eliva a pro provozování st elnic, provozování informa ních 

systém  v oblasti zbraní a st eliva, sankce a výkon státní správy v oblasti zbraní a 

st eliva…“.24 

Hromadné zbrojní pr kazy, nahrazuje zbrojní oprávn ní ustanovením o zbrojní 

licenci a jejich skupinách „…Zbrojní licence je ve ejná listina, která právnickou osobu 

nebo fyzickou osobu oprav uje k nabývání vlastnictví a p echovávání zbraní nebo 

st eliva v rozsahu oprávn ní stanovených pro jednotlivé skupiny zbrojní licence. Zbrojní 

licence se rozlišují podle d vod  užívání zbraní nebo st eliva a rozsahu oprávn ní do 

skupin…“.25 

V neposlední ad  do podnikání v oboru zasahuje zákoník práce. 

„…Zam stnanec má právo na zajišt ní bezpe nosti a ochrany zdraví p i práci, na 

informace o rizicích jeho práce a na informace o opat eních na ochranu p ed jejich 

sobením; informace musí být pro zam stnance srozumitelná. Zam stnanec je 

oprávn n odmítnout výkon práce.“  

 

 

                                                
23 esko. § 76, odst. 2, zák. . 141/1961 Sb o trestním ízení soudním online . 2012 [cit. 2012-01-13]. 
Dostupné z WWW: 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=7&idBiblio=30139&recShow=110&nr=141~2F196
1&rpp=15#parCnt . 
24 esko. § 1, odst. 1, zák. . 119/2002 Sb. o zbraních a st elivu online . 2002 [cit. 2012-01-13]. 
Dostupné z WWW: 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=53276&recShow=0&fulltext=&nr=119
~2F2002~20Sb&part=&name=&rpp=15#parCnt . 
25 esko. § 1, odst. 1, zák. . 119/2002 Sb. o zbraních a st elivu online . 2002 [cit. 2012-01-13]. 
Dostupné z WWW: 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=2&idBiblio=53276&recShow=33&fulltext=&nr=11
9~2F2002~20Sb&part=&name=&rpp=15#parCnt . 



30 

2.9 P ipravovaný zákon o SBS26 

Návrh zákona o soukromé bezpe nostní innosti 

Ministerstvo vnitra práv  v t chto dnech dokon uje práce na novém zákon  

upravujícím oblast soukromých bezpe nostních služeb. Zám r pod ídit soukromé 

bezpe nostní služby samostatné právní úprav  byl poprvé ve ejn  deklarován v Koali ní 

smlouv  p ijaté koali ními stranami ODS, TOP 09 a VV. Následn  byl úkol zpracovat 

ímo paragrafované zn ní zákona uložen Ministerstvu vnitra Programovým 

prohlášením vlády a odrazil se tak i v Plánu legislativních prací vlády na rok 2011. 

Konkrétní obsahové zadání nového zákona vzešlo z usnesení podvýboru pro obecní 

policie a soukromé bezpe nostní služby p ijatého v b eznu tohoto roku. Toto usnesení 

mimo jiné doporu uje Ministerstvu vnitra zpracovat na základ  v cných východisek 

schválených zmín ným podvýborem návrh paragrafovaného zn ní zákona. Samotné 

íprav  zákona byla v nována velká pozornost a p i jeho p íprav  bylo využito 

zkušeností z aplikace ady zahrani ních model , z poznatk  z praxe, ze znalostí 

mnohaletých snah o speciální právní úpravu, z pokus  o novelizaci t ch ástí 

živnostenského zákona ešících problematiku SBS, z innosti Ministerstva vnitra 

vykonávané dle zákona . 179/2006 Sb., o uznávání výsledk  dalšího vzd lávání, i ze 

zkušeností odborník  z ad bezpe nostních agentur. 

Ministerstvo vnitra hodlá p edložit návrh nové právní úpravy vlád eské 

republiky nejpozd ji do konce zá í roku 2012. Vzhledem k tomu, že se jedná o úpravu 

zcela novou, jež doposud nemá v eské republice obdoby, je t eba danou problematiku 

zp ístupnit široké ve ejnosti. Tento text, jenž je souhrnem obsahu a základních princip  

zákona, je nyní uve ej ován s cílem p isp t do velmi široké debaty pohledem 

edkladatele zákona. 

 

Kategorie bezpe nostních služeb 

Je provedeno rozd lení do p ti kategorií – ostraha majetku a osob; innost 

soukromých detektiv ; p evoz hotovosti a cenin; technická služba k ochran  osob a 

majetku; bezpe nostní poradenství. Každá z t chto kategorií má sv j specifický obsah 

uvedený dále. 

 

 

                                                
26 Návrh zákona o soukromé bezpe nostní innosti [online]. Praha : Ministerstvo vnitra eské republiky, 
2011 [cit. 2012-02-02]. Dostupné z WWW: http://www.mvcr.cz/clanek/navrh-zakona-o-soukrome-
bezpecnostni-cinnosti.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d , vlastní analýza. 



31 

Ostraha majetku a osob 

Ostraha majetku a osob ochrana movitého a nemovitého majetku, osob a 

právních zájm , zajiš ování po ádku v místech ve ejných akcí, provoz a obsluha 

dohledových center, které nap íklad p ijímají informace o narušení konkrétního 

st eženého místa, p evoz hotovosti a cenin do hodnoty 5 000 000 K  (rozdíl od speciální 

kategorie p evoz hotovosti a cenin, kde se vyžaduje p ekro ení této hodnoty). 

 

innost soukromých detektiv  

innost soukromých detektiv  hledání ur ité osoby, zjiš ování skute ností, které 

bude možné uplatnit u orgánu státu (soud, správní orgán), získávání informací o 

konkrétní osob  (samoz ejm  za spln ní podmínek zákona  101/2000 Sb., o ochran  

osobních údaj  a o zm  n kterých zákon ), dále se bude jednat o získávání informací 

v souvislosti s vymáháním pohledávky a p i vyhledávání protiprávního jednání 

ohrožujícího obchodní tajemství apod. 

 

evoz hotovosti a cenin 

evozem hotovostí a cenin se rozumí p eprava takových hotovostí a cenin, 

pop ípad  jiného majetku vyžadujícího ostrahu, které p esahují hodnotu 5 000 000 K  

za sou asného poskytování doprovodných služeb (po ítání, ov ování a zpracování, 

vým na a sm na nominálu, správa depozita apod.). 

 

Technická služba k ochran  osob a majetku 

Tato služba je úzce spojena se zabezpe ovacími systémy a dohledovými, 

poplachovými a p ijímacími centry. V podstat  se bude jednat o bezpe nostní službu, 

která oprav uje jejího držitele k projektování, kontrole, montáži, údržb  a oprav  

zabezpe ovacích systém  a montáží, údržb , servisu a revizi dohledového, 

poplachového a p ijímacího centra. 

 

Bezpe nostní poradenství 

Jedná se o speciální možnost provozovatele poskytovat poradenskou, 

analytickou, projek ní apod. innost související s jednotlivými bezpe nostními 

innostmi. Samotné bezpe nostní innosti uvedené v p edchozích bodech nicmén  

vykonávat nemohou. 

 

 



32 

Nezbytnost licence provozovatele soukromé bezpe nostní služby 

Stávající model povolovacího ízení k provozování p íslušné koncesované 

živnosti na úseku soukromé bezpe nostní služby vychází z nárokové formy. Jinými 

slovy, pokud žadatel o vydání koncesní listiny spl uje podmínky definované 

živnostenským zákonem, vydá p íslušný živnostenský ú ad bez dalšího p edm tné 

živnostenské oprávn ní. Jedná se tedy o režim, který je stejný jako v p ípad  ostatních 

koncesovaných živností, kterými jsou nap . výroba a úprava lihovin, výzkum a vývoj, 

výroba zbraní, výroba tepelné energie apod. Samoz ejm  doposud vydané koncesní 

listiny z stanou po ur itou dobu v platnosti a rovn ž ten, kdo bude v dob  ú innosti 

nové právní úpravy jejich držitelem, bude mít nárok na snížení správního poplatku za 

vydání licence. D vodem pro vyn tí této oblasti ze živnostenského zákona je 

skute nost, že jde o specifické formy podnikatelských inností zasahující do oblasti 

ve ejného po ádku a vnit ní bezpe nosti, ímž se liší od všech ostatních 

podnikatelských aktivit. Živnostenský zákon k t mto specifik m nep ihlíží a prakticky 

se nezabývá profesionální úrovní poskytování t chto inností v oblasti ochrany osob a 

majetku a nestanoví nebo neumož uje stanovit podmínky jejich provozování na úrovni 

odpovídající povaze t chto inností.  

Politické rozhodnutí vypracovat speciální zákon je obsaženo v Programovém 

prohlášení vlády R. 

Zákon stanoví možnost provozování bezpe nostní služby na základ  licence 

vydávané Ministerstvem vnitra. Licence bude vydávaná na dobu 10 let, nebo na dobu 

kratší, je-li o to požádáno. Zákon upravuje podmínky, které musí být spln ny, a to pro 

fyzické a právnické osoby zvláš . Jmenovit  jde o dosažení v ku 21 let, zp sobilost k 

právním úkon m, bezúhonnost, spolehlivost, negativní lustra ní osv ení, odborná 

zp sobilost. U právnické osoby se k t mto podmínkám p idávají nezbytnost 

transparentnosti vlastnické struktury a podmínka, že její obchodní firma nem že vzbudit 

dojem, že jde o instituci, která plní úkoly ve ejné správy.  

Po ítá se zapojení bezpe nostních informa ních služeb eské republiky 

spo ívající ve vyjád ení k vydání licence. Vydání licence se zamítne tehdy, jestliže 

žadatel nespl uje podmínky pro vydání licence; vydáním licence by došlo k ohrožení 

zahrani -politických anebo obchodních zájm eské republiky, ve ejného po ádku 

nebo bezpe nosti osob i majetku; v posledních 5 letech bylo pravomocn  rozhodnuto o 

úpadku žadatele. Proti zamítavému rozhodnutí bude možné bránit se soudní cestou. 

Zákon taktéž po ítá s možností ministerstva za ur itých podmínek licenci odejmout. 



33 

Licencování navazuje na trend, který v oblasti bezpe nostních služeb panuje ve v tšin  

evropských stát .  

 

Komora bezpe nostních služeb 

V této souvislosti je t eba zmínit, že zvolená struktura zákona nepo ítá s 

vytvo ením speciální samosprávné Komory bezpe nostních služeb, která by svou 

povahou p ipomínala nap íklad eskou advokátní komoru ( AK) a která by zaštitovala 

tuto oblast (vydávání, odnímání licencí apod.). Zvolený model odpovídá právní úprav  

drtivé v tšiny stát  Evropy, kdy jsou licence k provozování soukromých bezpe nostních 

služeb vydávány státními orgány, nikoliv samosprávnými komorami. Tímto zp sobem 

je do jisté míry zajišt na kontrola nad trhem bezpe nostních služeb, což je trend, kterým 

se bude ubírat i eská republika. 

Nicmén  není snahou znemožnit z izování a vznik sdružení v dané oblasti, které 

budou postaveny na nepovinném lenství a dobrovolnosti vstupu a výstupu z n j. 

lenství nebude podmínkou výkonu innosti soukromé bezpe nostní p sobnosti, jako je 

tomu u komor z izovaných zákonem (advokátní, léka ská apod.). V sou asné dob  již 

existuje celá ada asociací, které sdružují v tší i menší po ty provozovatel  

soukromých bezpe nostních služeb (ASIS, ASBS apod.) a zákon v žádném p ípad  

nebude tato nepovinná sdružení regulovat. 

 

Odpov dný zástupce 

Existuje možnost provozovat soukromou bezpe nostní službu prost ednictvím 

ustanoveného odpov dného zástupce. Provozovatel jako fyzická osoba má absolutní 

volbu stanovit odpov dného zástupce, zatímco právnická osoba má za ur itých 

podmínek i takovou povinnost. Jedná se o p ípady, kdy žádná z fyzických osob, která je 

statutárním orgánem, lenem statutárního orgánu, prokuristou nebo vedoucím 

organiza ní složky podniku, nemá trvalý pobyt na území eské republiky. Odpov dný 

zástupce musí být v pracovn právním vztahu k provozovateli, kterého zastupuje, s 

výjimkou p ípad , kdy zastupovanou osobou je manžel i registrovaný partner zástupce. 

 

Vlastní ochrana 

Osoby, které nebudou mít p edm tem své innosti bezpe nostní službu, budou 

moci vykonávat tzv. vlastní ochranu. Ta je definována jako výkon bezpe nostní innosti 

pro vlastní pot ebu zam stnavatele, pokud není (bezpe nostní innost) p edm tem jeho 

podnikatelské innosti a je vykonávána alespo  jednou osobou v pracovn právním nebo 



34 

obdobném vztahu k zam stnavateli. Za vlastní ochranu se nebudou považovat innosti 

vrátných i recep ních, které nebudou ur ené k ochran  majetku zam stnavatele. Jinými 

slovy se bude jednat o situace, kdy nap íklad spole nost (která není provozovatelem 

bezpe nostní služby) vlastnící ur itý areál bude k jeho ochran  používat vlastní 

personál. Nebude si tedy muset najímat externí bezpe nostní službu k provád ní ostrahy 

majetku, ale zajistí si tuto innost vlastními silami prost ednictvím osob, které jsou u ní 

v pracovn právním vztahu. 

Vlastní ochrana nebude podléhat licen nímu ízení, nýbrž bude sta it registrace 

u Ministerstva vnitra R (dále jen „ministerstvo“). Jedná se o voln jší režim než 

licence. 

 

Zam stnanci provozovatele 

Zákon upravuje podmínky, za kterých jsou osoby zp sobilé k výkonu 

bezpe nostní innosti. Jsou jimi - dosažení v ku 18 let, plná zp sobilost k právním 

úkon m, spolehlivost, zdravotní zp sobilost, odborná zp sobilost k výkonu 

bezpe nostní innosti a v p ípad  výkonu bezpe nostní innosti k ochran  kritické 

infrastruktury musí spl ovat p edpoklady pro výkon citlivé innosti. 

 

Zdravotní zp sobilost  

Zdravotní zp sobilost se tak vyžaduje pouze u zam stnance bezpe nostní 

služby, nikoliv u jejího provozovatele, a to z toho d vodu, že není d vod bránit osob , 

která nesplní požadavky zdravotní zp sobilosti „mít“ bezpe nostní službu, p emž 

ímý výkon budou provád t zam stnanci zdravotní zp sobilost spl ující. P edpokládá 

se, že na základ  vyhlášky Ministerstva zdravotnictví ve spolupráci s Ministerstvem 

vnitra bude stanoven seznam t lesných a duševních vad, nemocí nebo stav , které 

vylu ují zdravotní zp sobilost fyzické osoby. Zdravotní zp sobilost bude posuzovat 

léka  závodní preventivní pé e, nebo praktický léka , u kterého je fyzická osoba 

registrována. S psychologickým vyšet ením se po ítá pouze tehdy, budou-li existovat 

ur ité pochybnosti o zdravotní zp sobilosti osoby. 

Zdravotní zp sobilost bude zajiš ována léka ským vyšet ením provedeným 

speciáln  k posouzení zdravotní zp sobilosti. Léka ská prohlídka se provede: 

1) p i vstupu do zam stnání, 

2) v pr hu zam stnání (periodická prohlídka), 

3) mimo ádná prohlídka tehdy, vyžadují-li to okolnosti. 



35 

i léka ské prohlídce se bude zjiš ovat zdravotní stav posuzované osoby. P i 

vstupní nebo periodické prohlídce se bude dále vycházet z informací obsažených ve 

výpisu ze zdravotnické dokumentace vedené léka em, u n hož je uchaze  o 

zam stnání/zam stnanec registrován. Zárove  bude nezbytné sd lit údaje o pracovním 

za azení posuzované osoby, druhu práce, režimu práce a zdravotních a bezpe nostních 

rizicích, za kterých je práce vykonávána, a o mí e t chto rizik. 

 

Odborná zp sobilost 

Podmínka odborné zp sobilosti je stanovena jak pro samotné provozovatele 

bezpe nostní innosti, tak i pro jejich zam stnance. Spo ívá ve stanovení p edpoklad , 

které musí tyto osoby spl ovat. 

 

Provozovatel 

U provozovatele je rozd lena podle toho, o jakou skupinu bezpe nostní innosti 

se bude jednat s tím, že p jde o kombinaci vzd lání (vysokoškolské, st ední) a 

odpovídající délky praxe nebo získání díl í kvalifikace odpovídajícího zam ení podle 

zákona . 179/2006 Sb., o ov ování a uznávání výsledk  dalšího vzd lávání a o zm  

kterých zákon , ve zn ní pozd jších p edpis  (zákon o uznávání výsledk  dalšího 

vzd lávání). 

 

Zam stnanec 

U zam stnance je odborná zp sobilost stanovena obdobným zp sobem s tím 

rozdílem, že u bezpe nostní innosti ostraha majetku a osob, p evoz hotovosti a cenin, 

innost soukromých detektiv  nebo technické služby se jako minimální vzd lání 

požaduje vzd lání základní s podmínkou, že bude získána díl í kvalifikace 

odpovídajícího zam ení podle zákona o uznávání výsledk  dalšího vzd lávání. U 

bezpe nostní innosti bezpe nostní poradenství je vyžadováno minimáln  st ední 

vzd lání s odpovídající délkou praxe.  

Praxí se rozumí pouze samotné poskytování bezpe nostní innosti, výkon služby 

ve služebním pom ru v Policii eské republiky, Bezpe nostní informa ní služb , Ú adu 

pro zahrani ní styky a informace, Vojenské policii, Vojenském zpravodajství, V ze ské 

služb eské republiky nebo Celní správ eské republiky, výkon služby ve služebním 

pom ru vojáka z povolání v ozbrojených silách eské republiky nebo innost strážníka 

obecní policie. 

 



36 

Oprávn ní a povinnosti provozovatele a zam stnance 

Návrh zákona vychází z oprávn ní podle stávající právní úpravy. Zákon v 

žádném p ípad  nerozší í oprávn ní umož ující zásah do práv a svobod t etích osob 

(jako je tomu nap . u p íslušníka Policie R i strážníka obecní policie). 

V praxi to znamená, že zákonnými limity osob, které vykonávají bezpe nostní 

službu, budou i nadále: nutná obrana a krajní nouze ve smyslu p estupkovém: § 2 odst. 

2 zákona NR . 200/1990 Sb., o p estupcích, ve zn ní pozd jších p edpis , nutná 

obrana ve smyslu trestn právním: in jinak trestný, kterým n kdo odvrací p ímo hrozící 

nebo trvající útok na zájem chrán ný trestním zákonem, není trestným inem (§ 29 

zákona . 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve zn ní pozd jších p edpis ), krajní nouze ve 

smyslu trestn právním: in jinak trestný, kterým n kdo odvrací nebezpe í p ímo hrozící 

zájmu chrán nému trestním zákonem, není trestným inem, zadržení osoby podez elé: 

osobní svobodu osoby, která byla p istižena p i trestném inu nebo bezprost edn  poté, 

smí omezit kdokoli, pokud je to nutné ke zjišt ní její totožnosti, k zamezení út ku nebo k 

zajišt ní d kaz . (§ 76 odst. 2 zákona . 141/1961 Sb., o trestním ízení soudním (trestní 

ád), ve zn ní pozd jších p edpis ), 

Ob anský zákoník: §6, § 417 odst. 1 a § 418 Jinými slovy, soukromé 

bezpe nostní služby budou mít v i t etím osobám stejné postavení (stejné limity svého 

jednání), jaké má každá další osoba. Z d ležitých povinností lze jmenovat povinnost 

provozovatele neprodlen  oznámit orgán m inným v trestním ízení, dozví-li se 

hodnov rným zp sobem, že byl spáchán trestný in, na který se vztahuje oznamovací 

povinnost podle jiného právního p edpisu. Dále bude povinen neprodlen  oznámit 

nejbližšímu útvaru Policie eské republiky událost, p i které došlo ke zran ní anebo 

usmrcení osoby.  

Provozovatel soukromé bezpe nostní služby poskytující innost soukromých 

detektiv  dále neuzav e smlouvu, jejímž p edm tem je zjiš ování sexuálních styk  nebo 

sexuální orientace osoby s výjimkou p ípad , kdy objednatelem je její manžel nebo 

registrovaný partner, anebo jde o mravnostní trestné iny proti d tem a mládeži. 

 

Odpov dnost provozovatele za škodu 

Odpov dnost za škodu zp sobenou objednateli Zásadním momentem z hlediska 

ochrany práv objednatele soukromé bezpe nostní služby bude stanovení odpov dnosti 

provozovatele soukromé bezpe nostní služby a jeho zam stnance za škodu, kterou 

objednateli zp sobil v souvislosti s výkonem soukromé bezpe nostní služby. S tím 

koresponduje i návrh na zavedení povinnosti provozovatele soukromé bezpe nostní 



37 

služby být pojišt n práv  pro p ípad odpov dnosti za škodu podle p edchozí v ty spolu 

se stanovením minimálních limit  pojistného pln ní. 

 

Odpov dnost za škodu a újmu 

Tato odpov dnost eší p ípady, ve kterých ur itá t etí osoba utrp la škodu nebo 

újmu jako následek jednání provozovatele, jeho zam stnance nebo osoby, která jim 

poskytla pomoc. Stejn  tak bude odpovídat za škodu nebo újmu provozovatel osob , 

která poskytla pomoc s v domím nebo na žádost jeho zam stnance a v souvislosti s tím 

utrp la škodu. 

Zásady, jimiž se pracovníci soukromých bezpe nostních služeb musí ídit:27 

- pracovník SBS je povinen na požádání poskytnout nezbytnou sou innost org. P R a 

obecní policie, 

- pracovník SBS je povinen p ed provedením zákroku zhodnotit a zvážit situaci, zda 

zákrok m že ádn  dokon it. V p ípad , že nikoliv, požádá o nezbytnou sou innost 

obecní policii, p ípadn  P R, 

- SBS je povinna sd lit obecní policii nebo P R co nejd íve po jejich upozorn ní na 

zjišt né nedostatky v ostraze objektu i prostoru, jaká opat ení u inila k jejich 

odstran ní 

- SBS je nápomocná místn  p íslušnému odd lení P R nebo obecní policii p i 

edcházení a odhalování trestné innosti…“. 

 

Ochrana osobních údaj  

V první ad  je t eba íci, že ochrana osobních údaj  podle zákona . 101/2000 

Sb., o ochran  osobních údaj , ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon o ochran  

osobních údaj “) nebude v žádném p ípad  dot ena. Totéž platí i pro ustanovení 

Ob anského zákoníku týkající se ochrany osobnosti. Provozovatel bude v pozici 

zpracovatele osobních údaj  pro objednatele bezpe nostní služby. Poté, co získá 

požadované osobní údaje, p edá tyto v rozsahu smlouvy uzav ené mezi provozovatelem 

bezpe nostní služby a objednatelem objednateli s tím, že ostatní získané zlikviduje. 

Vzhledem k tomu, že provozovatel bezpe nostní služby bude v pozici zpracovatele 

osobních údaj , bude se na tuto situaci p ímo aplikovat ustanovení § 29 odst. 1 písm. a) 

zákona na ochranu osobních údaj  upravující dozor Ú adu na ochranu osobních údaj  

nad pln ním povinností vyplývajících z tohoto zákona. Sou asn  se v této souvislosti 

                                                
27 MACEK, P., et al. Bezpe nostní služby. 1. vyd. Praha : Police history, 2001, s. 189. 



38 

uplatní ustanovení návrhu zákona o soukromé bezpe nostní innosti, které p edpokládá 

možnost ministerstva odejmout vydanou licenci za p edpokladu, že poruší povinnost 

plynoucí mu ze zvláštních p edpis  (kterým zákon na ochranu osobních údaj  

bezesporu je). 

 

Dohled a dozor 

Je žádoucí, aby soukromé bezpe nostní služby byly podrobeny dozoru ze strany 

státu. Zákon bude rozlišovat dvojí typ kontroly a to tzv. dohled a dozor. 

 

Dohled 

íslušníci Policie R budou oprávn ni v i zam stnanc m provozovatele (i 

vlastní ochrana) udílet na míst  neodkladné pokyny k odstran ní zjišt ných 

nedostatk ; zjiš ovat hrubé nedostatky v innosti osoby vykonávající 

bezpe nostní innost a tyto oznamovat orgánu dozoru (ministerstvu); vstupovat 

do všech nemovitostí a prostor , které jsou ve vlastnictví nebo užívání 

provozovatele soukromé bezpe nostní služby, pokud to souvisí s p edm tem 

dohledu; vstupovat do všech st ežených míst, kde je vykonávána bezpe nostní 

innost pro vlastní ochranu. V rámci tohoto oprávn ní budou p íslušníci Policie 

R oprávn ni kontrolovat, zda zam stnanci postupují v rozsahu sv eném jim 

tímto zákonem (omezení krajní nouze, nutná obrana apod.). Budou moci 

kontrolovat stejnokroje jednotlivých zam stnanc , budou moci žádat p edložení 

pr kazu zam stnance s tím, že každý takový zam stnanec je povinen této výzv  

vyhov t. Budou oprávn ni kontrolovat, zda nejsou zam stnanci pod vlivem 

návykové látky apod. 

Pov ení Policie eské republiky výkonem dohledu je dáno rozsahem oprávn ní 

a povinností p íslušníka Policie eské republiky a charakterem innosti tohoto 

ozbrojeného bezpe nostního sboru. K tomu, aby dohled byl skute  ú inný, 

musí být orgán dohledu vybaven odpovídajícími pravomocemi, což Policie 

eské republiky je. 

 

Dozor 

Dozor bude podle navrhovaného zákona vykonávat ministerstvo podle 

zvláštního zákona (zákon . 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve zn ní pozd jších 

edpis ). Zam stnanec ministerstva bude v rámci provád ného dozoru 

oprávn n: udílet na míst  neodkladné pokyny k odstran ní zjišt ných 



39 

nedostatk ; zadržet pr kaz zam stnance provozovatele v p ípad , že: zjistí 

opakované nebo hrubé nedostatky v innosti osoby vykonávající bezpe nostní 

innost, pokud je schopnost osoby vykonávající bezpe nostní innost snížena 

požitím alkoholických nápoj  nebo jiných návykových látek, lék  nebo v 

sledku nemoci, pokud se osoba vykonávající bezpe nostní innost odmítne 

podrobit vyšet ení podle jiného právního p edpisu, zda není pod vlivem 

alkoholických nápoj  nebo jiné návykové látky, vstupovat do všech nemovitostí 

a prostor , které jsou ve vlastnictví nebo užívání provozovatele soukromé 

bezpe nostní služby, pokud to souvisí s p edm tem dozoru, vstupovat do všech 

st ežených míst, kde je vykonávána bezpe nostní innost pro vlastní ochranu, 

vyžadovat sou innost provozovatele soukromé bezpe nostní služby, jeho 

zam stnance nebo zam stnance fyzické osoby nebo právnické osoby zajiš ující 

si bezpe nostní innosti pro vlastní ochranu. Ministerstvo bude poté oprávn no 

v návaznosti na innost p íslušník  Policie R a svých zam stnanc  vydávat 

závazné pokyny k odstran ní závažných nedostatk . Toto oprávn ní se vztahuje 

na veškeré nedostatky, které se v rámci dozorovací innosti vyskytnou. 

 

Správní delikty, p estupky a sankce 

Ministerstvo navrhuje vytvo it speciální úpravu p estupk  a správních delikt  

subjekt  poskytujících soukromou bezpe nostní službu. Tato úprava se bude dotýkat jak 

provozovatel  fyzických a právnických osob, tak i zam stnanc  t chto provozovatel .  

V konkrétním p ípad  se bude jednat o p estupky fyzických osob: provozování 

bezpe nostní innosti bez licence, kde lze uložit pokutu do 500 000 K  a zákaz innosti 

do dvou let, provozování vlastní ochrany bez registrace, neoprávn né vykonávání 

bezpe nostní innosti bez pr kazu zam stnance nebo neoprávn né vykonávání funkce 

odpov dného zástupce pro více jak jednoho provozovatele, kde je možné uložit pokutu 

do 100 000 K  a zákaz innosti, neoznámení zahájení trestního stíhání nebo správního 

ízení – pokuta do 50 000 K , nebo zákaz innosti do jednoho roku, dále bude 

sankcionováno jednání spo ívající v nedoložení všech nezbytných zm n informací p i 

provozování vlastní ochrany – pokuta do 20 000 K . Dále se p estupku dopustí 

zam stnanec, který: nemá u sebe pr kaz a nep edloží ho osob  provád jící dohled i 

dozor – pokuta do 1 000 K , poruší povinnost ml enlivosti, poruší zákaz maskování 

obli eje – pokuta do 50 000 K  a zákaz innosti do jednoho roku, na míst  spáchání 

trestného inu zt žuje vyšet ování – pokuta do 100 000 K . 



40 

Stejn  tak lze ukládat sankce za správní delikty právnických a podnikajících 

fyzických osob spo ívající v uložení pokuty: pokuta do 500 000 K  tehdy, jestliže v 

žádosti o vydání licence uvede nepravdivé nebo zkreslené údaje, poskytuje 

bezpe nostní službu zp sobem, kterým m že dojít k omezení práv osob ob an  nad 

míru nezbytnou k ádnému zajišt ní ochrany života a zdraví objednatele nebo majetku, 

který je p edm tem ostrahy a podobn . Ministerstvo bude dále oprávn no odejmout 

licenci provozovateli bezpe nostní služby za p edpokladu, že její držitel p estane 

spl ovat podmínky nezbytné pro její získání, závažným zp sobem poruší povinnost 

vyplývající z právních p edpis , závažným zp sobem poruší povinnost vyplývající mu 

z rozhodnutí ministerstva nebo orgánu dohledu (což je nejsiln jší pravomoc 

ministerstva v i provozovatel m bezpe nostní služby). Posledním zp sobem, kdy 

ministerstvo odejme licenci, je situace, kdy její držitel nedoru í ministerstvu doklad o 

povinném pojišt ní provozovatele za škodu. 

Sou asn  se neuvažuje o vytvo ení speciální právní úpravy týkající se trestní 

odpov dnosti právnických osob p sobících v oblasti soukromé bezpe nostní služby, a 

to z toho d vodu, že nový zákon o trestní odpov dnosti právnických osob, který byl 

schválen dne 23. února 2011 Vládou eské republiky, je v sou asné dob  projednáván 

Poslaneckou sn movnou eské republiky. Vzhledem k tomu, že tento zákon se po svém 

ijetí a vstupu v platnost a ú innost bude vztahovat na veškeré právnické osoby (s 

ur itými výjimkami, které se ovšem oblasti soukromých bezpe nostních služeb 

nedotýkají), není pot eba vkládat do zákona o soukromé bezpe nostní služb  žádná 

speciální ustanovení, která by se odpov dnosti právnických osob ve vztahu k trestní 

odpov dnosti dotýkala. Konkrétní sankce, jež jsou sou ástí návrhu zákona o trestní 

odpov dnosti právnických osob, budou pln  aplikovatelné na subjekty podnikající 

v oblasti soukromých bezpe nostních služeb. Tyto sankce budou spo ívat v možnosti 

uložit trest zrušení právnické osoby, propadnutí majetku, pen žitý trest, propadnutí v ci 

nebo jiné majetkové hodnoty, zákaz innosti, zákaz ú asti v zadávacím a koncesním 

ízení a ve ve ejné sout ži, zákaz p ijímání dotací a subvencí a zve ejn ní rozsudku. 

Sou ástí sankcí bude i možnost uložit tzv. ochranná opat ení, která budou spo ívat v 

zabrání v ci nebo jiné majetkové hodnoty. 



41 

2.10  Shrnutí p ipravovaného zákona o soukromých bezpe nostních 

službách 

Legislativa sektoru soukromých bezpe nostních služeb je v eské republice 

dlouhodob  ne ešená. Odborná ve ejnost, seriózní podnikatelé i živnostenská 

spole enstva, jsou pro stanovení pravidel a podporují p ijetí zákona o soukromých 

bezpe nostních službách. Ale zákona, který musí být vyrovnaný, nediskrimina ní a 

který bude podporovat seriozní vývoj této innosti a umožní rozvinout ekonomický 

potenciál celé oblasti SBS. M l by zasáhnout to, co je v oboru k ešení – kvalitu služeb, 

odbornost, vztah k ve ejnosti a profesionalitu. 

edložený návrh zákona o SBS prošel na základ  p ipomínek, p edevším od 

živnostenských spole enstev Hospodá ské komory R, velkou zm nou. Po odstran ní 

kolika díl ích rozpor  m že být postoupen do dalšího stupn  legislativního procesu. 

Otázka profesní komory soukromých bezpe nostních agentur je v cí diskuze 

v odborné ve ejnosti. Obvyklá zásada je, že oblast podnikání, která je vyjmuta ze 

zákona . 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání, je regulována samosprávnou 

komorou. ada funkcí musí být odbornou podnikatelskou ve ejností ovliv ována. 

Je to p edevším vytvá ení vzd lávacích program  a stanovení odborné 

zp sobilosti. Dále takováto komora musí být povinn  konzulta ním místem p i tvorb  

íslušné legislativy a v neposlední ad  zajiš ovat kontrolu subjekt  na trhu s možností 

dávat podn ty k postihu a samoz ejm  i obhajovat leny. 

Musí to být však ádn  ukotveno v legislativ , s vymezením práv i povinností 

této samosprávy.  

ekávané dopady na trh soukromých bezpe nostních služeb mohou být dvojí. 

Vedle nesporného zkvalitn ní poskytovaných služeb, vyvolaného tlakem na kvalifika ní 

st adových pracovník  ostrahy a jejich rozvoj, lze o ekávat, že mnohé malé firmy 

v oboru zaniknou pod tíhou b emena finan ní náro nosti spojené s pln ním nastavených 

kritérií. 

 



42 

3 POLITIKA ZAM STNANOSTI STÁTU A JEHO DOPADY 

NA SBS 
Ve své další ásti se tato bakalá ská práce v nuje politice zam stnanosti státu a 

její rentabilit . Osoby se zdravotním postižením jsou totiž po etn  významnou ástí 

zam stnanc  soukromých bezpe nostních služeb v oblasti ostrahy majetku. Aktivní 

politika zam stnanosti má zásadní vliv na podmínky, za jakých jsou lidé na které je 

zam ena, zam stnáváni. Vyrovnává hendikepy mezi osobami se zdravotním 

postižením a ostatními. 

„Instituce pracovního trhu, zejména služby zam stnanosti plní dva hlavní cíle – 

jednak sledují cíl p izp sobení nabídky a poptávky na trhu práce, ale vedle toho i cíl 

„p erozd lení“ nezam stnanosti ve prosp ch znevýhodn ných skupin p edpokladem, že 

v kone ném d sledku se celková úrove  nezam stnanosti sníží s ohledem na to, že lidé 

s lepšími p edpoklady budou pracovním trhem lépe absorbováni. Jsou tak ze sociálních, 

ale i ekonomických pohled  protiváhou p irozených selektivních mechanism  

pracovního trhu.“28 

Autor je od roku 2005, zpo átku fyzickou, následn  právnickou osobou - 

podnikatelem a jednatelem soukromé bezpe nostní spole nosti PS PATROL s.r.o., 

kterou založil a ídí a která v sou asné dob  zam stnává kolem 130 zam stnanc . 

Spole nost se v nuje poskytování služeb v oblasti fyzické a technické ostrahy a ochrany 

objekt , strážní služby, p evozu cenin, údržb  nemovitostí a zelen , dále provozu 

chrán né dílny a obchodu. Z tohoto pohledu budou rozpracovány i následující tematické 

bloky, v nované problematice zam stnanosti ve vztahu k SBS. 

3.1 Pojem a historické za átky politiky zam stnanosti 

V devadesátých letech se masová nezam stnanost nov  objevuje také 

v nástupnických zemích bývalého sov tského bloku, kde na sebe bere n které rysy 

známé z klasických západních studií z oboru krizového období, a navíc nabývá 

charakteristiky zcela specifické pro období p echodu od centráln  plánované státní 

ekonomiky k volnému tržnímu hospodá ství.29 

Pojem politiky zam stnanosti, lze charakterizovat jako soubor program , které 

zasahují do p irozeného fungování trhu, tedy i trhu práce, s jednozna ným cílem pomoci 

nezam stnaným a t žko zam stnatelným v jejich op tovném za len ní na trh práce a k 

                                                
28 SIROVÁTKA, T. Marginalizace na pracovním trhu. 1. vyd. Brno : MU Brno, 1997. s. 52-53. 
29 SIROVÁTKA, T., EZNÍ EK, I. Dlouhodobá nezam stnanost. 1. vyd. Brno : MU Brno, 1994. s. 7. 



43 

zachování jejich pracovních a sociálních návyk . Ze zmín ných poznatk  vycházejí 

v r zných zemích sv ta interven ní programy pro nezam stnané. Krom  rekvalifikace 

jde v nich o udržení celkové aktivity jedince, zabrán ní ne innosti a nud  s cílem 

edcházet nep íznivým d sledk m zvlášt  dlouhodobé ztráty práce.30  

Historický po átek t chto program  lze hledat a spat ovat v období sv tové 

hospodá ské krize t icátých let 20. století. Míra nezam stnanosti byla v té dob  

neúnosn  vysoká, a tak došlo k prvním státním zásah m za ú elem poskytování 

pracovních p íležitostí a pomoci nezam stnaným v p ekonání nep íznivých dopad  

ztráty zam stnání. V této dob  se jednalo p edevším o programy ve ejn  prosp šných 

prací. Další typy a nástroje politiky zam stnanosti. 

V devadesátých letech 20. století se politika zam stnanosti stala podstatným 

nástrojem regulace trhu práce. Stabiln  vysoká a stále rostoucí míra nezam stnanosti 

vedla ke vzniku studie OECD (1994), která poskytla souhrnnou analýzu trhu práce 

v lenských zemích i konkrétní doporu ení vedoucí ke snižování vysoké 

nezam stnanosti. Jedním z doporu ení této známé studie bylo i zvýšení využívání 

aktivní politiky zam stnanosti jako prost edku boje se strukturální nezam stnaností. 

Toto doporu ení vycházelo z poznatku, že samotná pasivní politika zam stnanosti, 

zejména v p ípad  št drých dávek v nezam stnanosti, má spíše negativní dopady na 

délku nezam stnanosti. Naproti tomu aktivní politika m že poskytnout nástroje vedoucí 

ke snížení dlouhodobé nezam stnanosti a zlepšení trhu práce. 

Závažnost ešení problému nezam stnanosti vedla v oblasti ekonomické teorie i 

v eské republice k velkému rozvoji r znorodých studií, které se svým obsahem a 

zam ením zabývaly politikou zam stnanosti. Ukázalo se však, že ne všechny programy 

politiky zam stnanosti jsou úsp šné v boji proti nezam stnanosti. V tšina dosud 

zve ejn ných studií neposkytuje jednozna né výsledky, které by bylo možné obecn ji 

aplikovat do praxe. Každý realizovaný program aktivní politiky zam stnanosti je totiž 

svým zp sobem jedine ný a jeho dopady jsou závislé na charakteristikách daného 

programu a specifických podmínkách konkrétního trhu práce, tedy i na specifických 

podmínkách konkrétní lokality. 

3.2 Aktivní politika zam stnanosti v R 

„V rámci aktivní politiky zam stnanosti by se ú ady práce m ly zam it zejména 

na pln ní opat ení 1.5.3. Národního ak ního plánu zam stnanosti, která ukládá ú ad m 

                                                
30 BUCHTOVÁ, B. Psychologické a medicinské aspekty nezam stnanosti. 1. vyd. Brno : MU Brno, 2000. 
s. 35. 



44 

práce v rámci aktivní politiky zam stnanosti up ednost ovat p edevším skupiny 

uchaze  o zam stnání obtížn  umístitelné na trhu práce.“31 

 

Motivace k práci 

V souvislosti s motiva ním ú inkem mzdových úrovní na trhu práce, byla od 

roku 1997 administrativní opat ení k regulaci mezd postupn  nahrazena kolektivním 

vyjednáváním. P esto zde z stala skupina zam stnanc  p edstavující asi 5 % pracovních 

sil, jejichž minimální mzdu zajiš uje státem garantovaný institut minimálních mezd. 

Úrove  minimální mzdy nebyla po dlouhou dobu valorizována. To vedlo 

k situaci kdy sociální dávky, stanovené podle úrovn  životního minima, byly vyšší, než 

minimální mzda, což snížilo motivaci k práci u lidí s nízkou kvalifikací a s nízkými 

výd lky. N která zjišt ní nazna ují (viz OECD – Boj proti sociálnímu vylou ení: 

Sociální pomoc v Belgii, eské republice, Nizozemí a Norsku, Pa íž), že stávající 

systém sociálních dávek obsahuje etné podpory, které jsou asto poskytovány 

sou asn . Tím vzniká past chudoby, zejména u po etných rodin. Krom  toho n která 

zjišt ní ukazují, že invalidní d chody jsou v n kterých p ípadech využívány jako 

výhodn jší alternativa sociálních p ísp vk , zejména staršími pracovníky. 

 

Graf . 3 - Nezam stnanost v R v letech 1990 až 201132 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
31 SVÍTKOVÁ, L. Jak dosáhnout rovnosti na trhu práce. 1. vyd. Praha : VIVAS PREPRESS, 2001. s. 36. 
32 Zam stnanost, nezam stnanost [online]. Praha : eský statistický ú ad, 2012 [cit. 2012-02-02]. 
Dostupné z WWW: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cr_od_roku_1989#05 . 
 



45 

V reakci na tento stav eská vláda zvýšila minimální mzdu a zavázala se 

zvyšovat a postupn  upravovat minimální mzdu tak, aby se udržovala nad úrovní 

životního minima. Ke zvýšení motivace k práci by každé zvýšení minimálních mezd 

lo provázet zp ísn ní kritérií pro individuální dávky, zejména u sociální pomoci a 

posílení motiva ních prvk  v systému sociálních dávek. Sou asn  by vláda m la nadále 

pobízet podniky, aby vytvá ely pracovní p íležitosti a p íležitosti k odbornému výcviku 

pro lidi s nízkou kvalifikací. 

V soukromých bezpe nostních službách se pohybují mzdy v oboru ostrahy 

majetku na úrovni minimální mzdy 8000 K , nebo mírn  nad ní. 

Pokud jde o zdan ní, eská republika má relativn  vysokou úrove  zdan ní 

práce. Celkové mzdové náklady zam stnavatel  zahrnují 35 % z objemu vyplácených 

mezd jako povinnou platbu pojistného. P íliš vysoké zdan ní nejenže snižuje poptávku 

po práci, ale m že také zvýšit da ové úniky, zejména u malých firem a rozší it 

neformální ekonomiku.33 

 Aktivní politika zam stnanosti v eské republice se stala podobn  jako 

v mnoha evropských zemích d ležitým nástrojem a faktorem v boji proti 

nezam stnanosti. Míra nezam stnanosti se v R n kolik let po listopadové revoluci 

v roce 1989 držela na nízké a p ijatelné úrovni, ale od roku 1997 však za ala prudce 

stoupat. Výdaje na aktivní politiku zam stnanosti vzrostly od po átku devadesátých let 

kolikanásobn , ale boj s rostoucí nezam stnaností nebyl tak úsp šný, jak se 

ekávalo. Nezam stnanost se drží na nep ízniv  vysoké úrovni až do sou asné doby. 

Tato skute nost tudíž nutí všechny zainteresované subjekty ešit otázku, z jakých 

vod  není aktivní politika zam stnanosti v eské republice tak úsp šná, jak se 

ekává a zda byly vynaložené prost edky na státní politiku zam stnanosti použity zcela 

efektivn . 

Aktivní politika zam stnanosti m že být definována mnoha zp soby, avšak 

význam t chto definic je velmi podobný. Mezinárodní organizace práce (International 

Labour Organization) nap íklad definuje aktivní politiku zam stnanosti jako elné a 

selektivní vládní intervence ve snaze dosažení cíl  efektivnosti nebo rovnosti pomoci 

ímých nebo nep ímých zásah , které poskytují práci nebo zvyšují zam stnatelnost 

znevýhodn ných osob na pracovních trzích. 

V eské republice definoval pojem aktivní politiky zákon o zam stnanosti, 

podle kterého je aktivní politika zam stnanosti souhrn opat ení sm ující k zajišt ní 

                                                
33 Evropská strategie zam stnanosti a eská republika. 1. vyd. Kolín : MPSV, 2003. s. 15. 



46 

maximáln  možné úrovn  zam stnanosti. Aktivní politiku zam stnanosti v eské 

republice zabezpe uje Ministerstvo práce a sociálních v cí (MPSV) a ú ady práce (ÚP), 

které pak p ípadn  spolupracují s dalšími subjekty. Ministerstvo práce a sociálních v cí 

dále uvádí, že státní politika zam stnanosti usiluje p edevším o: 

- dosažení rovnováhy mezi nabídkou a poptávkou po pracovních silách, 

- produktivní využití zdroj  pracovních sil, 

- zabezpe ení práva ob an  na zam stnání.  

 

Rozd lení na základní skupiny nástroj  aktivní politiky zam stnanosti se stejn  

jako jejich definice liší podle toho, kdo dané rozd lení definuje. V eské republice pat í 

mezi hlavní kategorie nástroj  aktivní politiky zam stnanosti (definované zákonem o 

zam stnanosti): 

- rekvalifikace, 

- investi ní pobídky, 

- ve ejn  prosp šné práce, 

- spole ensky ú elná pracovní místa, 

- ísp vek na zapracování, 

- ísp vek p i p echodu na nový podnikatelský program, 

- eklenovací p ísp vek, 

- ísp vek na dopravu zam stnanc . 

 

Nástroje, jimiž je dále realizována aktivní politika zam stnanosti jsou : 

- poradenství, které provád jí nebo zabezpe ují ú ady práce, 

- podpora zam stnávání osob se zdravotním postižením, 

- cílené programy k ešení problém  zam stnanosti. 

  

Aktivní politika zam stnanosti využívá širokou škálu opat ení, které mají vést ke 

zvyšování zam stnanosti a dosahování dalších cíl  aktivní politiky zam stnanosti. 

V oboru soukromých bezpe nostních služeb je hojn  využívána nap  trhem podpora 

zam stnávání osob se zdravotním znevýhodn ním. Vzhledem k tomu, že data 

v oblasti zam stnanosti v soukromých bezpe nostních službách jsou zna  

disagregovaná. Nelze je získat ani z eského statistického ú adu, ani ze statistik 

Ministerstva práce a sociálních v cí. Tito pracovníci jsou evidování mezi službami jako 

„ostatní“, spolu s mnoha jinými pracovníky bohatého trhu služeb. Nabízí se využít 

statistik asociací soukromých bezpe nostních agentur. Ta je ovšem zna  nesourodá a 



47 

zejména – sdružuje pouze asi padesát procent všech agentur v naší zemi. Tato práce 

bude proto mimo jiné využívat data, dostupná ve spole nosti PS PATROL s.r.o.  

V souladu s evropským trendem se eská republika od druhé poloviny 

devadesátých let snažila p elévat prost edky z oblasti pasivní politiky zam stnanosti 

(výdaje na pasivní politiku zam stnanosti tvo í p edevším úhrn vyplacených podpor 

v nezam stnanosti a podpor v rekvalifikaci) do oblasti politiky aktivní. Bohužel však 

s rostoucí nezam stnaností v druhé polovin  90. let rostl p edevším úhrn celkových 

výdaj  na politiku zam stnanosti, a to v d sledku rostoucích výdaj  politiky aktivní i 

pasivní. Tento trend p etrvával i po roce 2000, p emž nap . v roce 2008 p esáhly 

výdaje na aktivní politiku zam stnanosti 6 miliard K , výdaje na pasivní politiku 

dokonce p esáhly výši 7 miliard K . Výdaje na pasivní politiku zam stnanosti se 

nepoda ilo výrazn  snížit ani v letech následujících, kdy míra nezam stnanosti 

vykazovala setrvalý pokles. 

 

Graf . 4 - Volná pracovní místa a uchaze i o zam stnání v R 1993-201034 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

V roce 2009 lze dokonce vypozorovat prudký nár st výdaj  na pasivní politiku 

zam stnanosti, které se ve srovnání s p edchozím rokem více než zdvojnásobily. Tento 

markantní nár st je bezpochyby d sledkem rostoucího po tu nov  p íchozích uchaze  

o zam stnání do evidencí ú ad  práce, kte í mají nárok na podporu v nezam stnanosti. 

                                                
34 Volná pracovní místa a po ty uchaze  [online]. Praha : eský statistický ú ad, 2012 [cit. 2012-02-02]. 
Dostupné z WWW: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cr_od_roku_1989#05 . 



48 

Výdaje na aktivní politiku zam stnanosti se oproti porovnávanému roku 2008 také 

zvýšily, v roce 2009 dosáhly tém  7 miliard K . Celkový souhrn výdaj  na politiku 

zam stnanosti tak v roce 2009 dosáhl více než 22 miliard K , což p edstavovalo 0,61 % 

HDP (hrubého domácího produktu). 

Ochota pracovat je p edevším u uchaze  s nižší kvalifikací významným 

zp sobem ovlivn na systémem sociálních dávek, p edevším pak nahrazovacím 

pom rem, který ur uje podíl istého p íjmu domácnosti osoby, která nemá práci a 

domácnosti osoby, která pracuje. Jedná se asto o osoby, které jsou potenciálními 

zam stnanci soukromých bezpe nostních služeb Lze pozorovat, jak zm na systému 

sociálních dávek ovlivní nahrazovací pom r a tedy motivaci eských domácností 

pracovat. Z jejich propo  je z ejmé a patrné, že systém dávek i po své zm  nadále 

ispívá k existenci pasti nezam stnanosti a neaktivity. P itom ukazují, že v souladu 

s tímto zjišt ním je jednozna  nejvyšší míra nezam stnanosti v domácnosti s jednou 

dosp lou osobou a d tmi. 

 

Aktivní politika zam stnanosti 

edstavuje opat ení, která ve svém souhrnu p ispívají k zajišt ní maximální 

možné úrovn  zam stnanosti a je zabezpe ována ministerstvem a ú ady práce, které dle 

pot eby pak dále spolupracují p i její realizaci i s jinými subjekty. Je financována 

z prost edk  státního rozpo tu a hospoda ení s t mito prost edky se ídí zvláštním 

právním p edpisem. Z t chto prost edk  lze erpat na programy regionálního a 

celostátního charakteru a projekty zahrani ních subjekt , které p isp jí ke zvýšení 

zam stnanosti. Aktivní politika zam stnanosti je d ležitým nástrojem státní politiky 

zam stnanosti a v R je její provád ní upraveno zákonem . 435/2004 Sb. o 

zam stnanosti, vyhláškou . 518/2004 Sb. a Metodickým pokynem SSZ MPSV . 

8/2004. 

 

Pasivní politika zam stnanosti 

Má podobu jak systému pojišt ní v nezam stnanosti (tj. podpory 

v nezam stnanosti), tak systému státní pomoci v nezam stnanosti (dávky sociální 

pomoci). Nárok na podporu v nezam stnanosti má uchaze  o zam stnání, který získal 

v rozhodném období zam stnáním nebo jinou výd le nou inností dobu d chodového 

pojišt ní v délce alespo  12 m síc , nebo požádal ú ad práce, u kterého je veden 

v evidenci uchaze  o zam stnání, o poskytnutí podpory v nezam stnanosti a ke dni, 

k n muž má být podpora v nezam stnanosti p iznána. Cílem podpory v nezam stnanosti 



49 

je p edevším poskytnutí prost edk  nezam stnanému tak, aby mohl toto období, ve 

kterém hledá novou práci, p eklenout a najít vhodné zam stnání, které bude odpovídat 

jeho schopnostem. Dalším typem podpory je podpora p i rekvalifikaci. Nárok má ten 

uchaze , který se ú astní rekvalifikace a není poživatelem starobního d chodu.  

„Zam stnanost v sektoru služeb se trvale zvyšovala a v roce 1998 p edstavovala 

54 procent na celkové zam stnanosti a 36,8 procenta z hlediska míry zam stnanosti.“35 

„… jak je možné o ekávat, k r stu zam stnanosti bude muset dojít v sektoru 

služeb.“36 Soukromé bezpe nostní služby jsou díky t mto skute nostem významným 

zam stnavatelem v sektoru komer ních služeb. 

3.3 Zákon o zam stnanosti a jeho vliv na firmy do roku 2012 

eský stát ve snaze podpo it zam stnanost osob se zdravotním znevýhodn ním 

vytvá í na pracovním trhu tlak na firmy legislativní cestou, což ovliv uje i innost SBS. 

Zákon o zam stnanosti 435/2004 Sb. ukládá zam stnavatel m v tším než malým, tj. 

s po tem zam stnanc  nad dvacet p t, zam stnávat ty i procenta zam stnanc  se 

zdravotním znevýhodn ním – „povinný podíl“. Za nepln ní této povinnosti je takový 

zam stnavatel postižen finan ním odvodem do státního rozpo tu ve výši dvou a p l 

násobku pr rné mzdy ve sledovaném období, tj. v prvních t ech tvrtletích 

uplynulého kalendá ního roku. Aktuáln  se tedy jedná o odvod za jednoho nespln ného 

zam stnance cca 60 000,- K . Jinou možností, jak se vyhnout této povinnosti, je využití 

institutu tzv. náhradního pln ní povinného podílu tím, že neplnící zam stnavatel 

odebere zboží nebo služby od zam stnavatele, který osob se zdravotním 

znevýhodn ním zam stnává v p epo teném po tu více než padesát procent. Pojem 

epo tený po et vyjad uje v podstat  množství odpracovaných hodin v pom ru k fondu 

pracovní doby. Má-li tedy zam stnavatel dva pracovníky zam stnané na polovi ní 

úvazek a oni odpracují 80 hodin, tj. 160 hodin oba, a je-li fond pracovní doby pro daný 

síc 160 hodin, zapo te se zam stnavateli jeden pracovník v p epo teném po tu. To 

vytvá í p ijatelný prostor pro zam stnavatele takových osob. Mezi tyto zam stnavatele 

se adí i soukromé bezpe nostní služby. Jak je v této práci již eno, pracovníci t chto 

služeb budou „zákonem o soukromých bezpe nostních službách“ roz len ni do 

kategorií. P i ostraze majetku a osob jsou využíváni zam stnanci na pracovních pozicích 

vrátný a strážný. Mnoho osob se zdravotním znevýhodn ním bezproblémov  zvládá 

takovouto práci. Ani v budoucnosti, po p ijetí p ipravovaného zákona o t chto službách, 

                                                
35 Spole né zhodnocení politiky zam stnanosti. 1. vyd. Kolín : MPSV, 2000. s. 11. 
36 Spole né zhodnocení politiky zam stnanosti. 1. vyd. Kolín : MPSV, 2000. s. 11. 



50 

nebude (vzhledem k absenci posílení pravomocí pracovník  soukromých 

bezpe nostních služeb) pro tyto zam stnance nemožné tuto práci vykonávat. 

V § 78 zákona . 435/2004 Sb., o zam stnanosti, je upraveno také poskytování 

ísp vku na podporu zam stnávání osob se zdravotním postižením.  

Stát tzv. mandatorními dávkami poskytuje finan ní podporu zam stnavatel m, 

zam stnávajícím osoby zdravotn  znevýhodn né. Jedná se op t o zam stnavatele 

zam stnávajícího více než padesát procent t chto osob. Výše této podpory se m nila ve 

vazb  na pr rnou mzdu po celou dobu p sobnosti tohoto zákona. Poskytování tohoto 

ísp vku bylo do roku 2008 více než velkorysé. Stát sice nikdy nevyplácel vyšší 

mandatorní dávky na jednoho zam stnance, než inila jeho mzda, ale vyplácel je i 

v p ípad , že zam stnanec byl v pracovní neschopnosti ze zdravotních d vod . 

Soub žn  vyplácel také jiné formy podpory a dotací. Na nov  vytvo ené pracovní 

místo, bylo dle místa a úrovn  nezam stnanosti, vypláceno až sto procent mzdových 

náklad  po dobu jednoho roku v soub hu s mandatorními dávkami. Ministerstvo práce a 

sociálních v cí za ministra Petra Ne ase v letech 2006 až 2009 tento systém áste  

reformovalo. P estože touto reformací došlo k úsporám, byl systém zejména náhradního 

pln ní stále velmi nedokonalý a docházelo ke zneužívání i mandatorních dávek. Od 1. 

ervence 2012 se zm ní podmínky poskytování p ísp vku na podporu zam stnávání 

osob se zdravotním postižením. Cílem zm n je zamezit nekalým praktikám ze strany 

kterých zam stnavatel  p i zneužívání tohoto p ísp vku. 

Podle sou asné právní úpravy (tj. do 30. 6. 2012) náleží p ísp vek 

zam stnavatel m zam stnávajícím více než 50 procent osob se zdravotním postižením 

sí  ve výši skute  vynaložených mzdových náklad  na každého zam stnance v 

pracovním pom ru, který je osobou se zdravotním postižením, v etn  pojistného na 

sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti a pojistného na 

ve ejné zdravotní pojišt ní, které zam stnavatel za sebe odvedl z vym ovacího základu 

tohoto zam stnance. 

 

Nekalé praktiky n kterých zam stnavatel  

V praxi se však množí p ípady, kdy n kte í zam stnavatelé uzavírají se 

zam stnanci dohodu o srážkách ze mzdy podle § 327 zákoníku práce, nap íklad na 

úhradu náklad  spojených se školením zam stnanc . Tato školení po ádají bu  sami, 

nebo jejich konání zajiš ují u jiného subjektu. Školení se bu  nekonají v bec, nebo 

jejich obsahová nápl  neodpovídá cen , kterou zam stnavatel za zam stnance uhradil a 



51 

kterou mu zam stnanci následn  splácejí. Rovn ž se množí p ípady, kdy zam stnavatelé 

požadují na zam stnancích, aby se nap íklad stali leny ob anského sdružení, které sami 

založili nebo ve kterém se angažují. Následn  pak požadují, aby s nimi zam stnanci 

uzav eli dohodu o srážkách ze mzdy na úhradu lenských p ísp vk  v r zné výši. Z 

obavy ze ztráty zam stnání a p íjmu zam stnanci tyto dohody uzavírají. Tímto 

zp sobem n kte í zam stnavatelé získávají pro sebe nebo jiný subjekt, ve kterém jsou 

zainteresováni, p íjem. Tato praxe je b žná i mezi n kterými provozovateli soukromých 

bezpe nostních služeb, v tšinou menšími a st edními. Ve v tších firmách je v tší 

pravd podobnost vyzrazení takových praktik. 

Sou asn  docházelo k nekalým praktikám v oblasti poskytování náhradního 

pln ní. Pro tento jev se vžil pojem p efakturace. Nejednalo se sice o jev protizákonný, 

nicmén  to nebylo jednání v duchu zákona o zam stnanosti a ú astníci takového jednání 

si toho byli v domi. N kte í podnikatelé zam stnávali n kolik málo zam stnanc , kte í 

byli osobami se zdravotním postižením, ve fiktivním pracovním pom ru a v podstat  

zcela normáln  se v novali obchodní innosti. Tím, že se svým zbožím nabízeli i 

náhradní pln ní, získávali neoprávn nou konkuren ní výhodu. Sou asn  zužovali 

prostor pro opravdové zam stnavatele osob se zdravotním postižením. Vzhledem 

k neexistenci limitu fakturovaného objemu zboží i služeb prodávali po cisternách naftu 

nebo i lokomotivy.  

 

Graf . 5 - Vzd lanostní struktura spole nosti PS PATROL s.r.o.37 

 
 

                                                
37 Vlastní zdroj. 



52 

Na pracovním trhu je cca 200 tisíc osob se zdravotním postižením, schopných 

vykonávat leh í práce. Tyto osoby, asto vzhledem k jejich nízké kvalifikaci, 

v minulosti vykonávali v tšinou fyzicky náro nou práci. Tím si v mnoha p ípadech 

ivodili svoje dnešní zdravotní postižení. V oboru podnikání soukromých 

bezpe nostních služeb jsou na ostrahu majetku (vrátní, strážní), stejn  jako v historii, 

hojn  využíváni pracovníci, kte í jsou osobami se zdravotním postižením. Tato práce je 

málo náro ná jak fyzicky, tak po stránce kvalifikace. PS PATROL s.r.o. zam stnává 

nap íklad bývalého brusi e odlitk  ve slévárn , lesního d lníka a podobn . 

3.4 Zákon o zam stnanosti a jeho vliv na firmy od roku 2012 

Dne 1. ledna 2012 byla novelizována ustanovení zákona . 435/2004 Sb., o 

zam stnanosti, ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon o zam stnanosti“), 

kterými je upraveno poskytování p ísp vk  na podporu zam stnávání osob se 

zdravotním postižením (dále jen „OZP“). V souvislosti se zm nou zákona o 

zam stnanosti byla od stejného dne novelizována vyhláška . 518/2004 Sb., kterou se 

provádí zákon o zam stnanosti, ve zn ní pozd jších p edpis  

 

Zm ny, které zamezí zneužívání p ísp vku 

S p ihlédnutím k faktu, že mzda nebo plat zam stnance jsou zam stnavatel m 

pln  nebo áste  refundovány p ísp vkem poskytovaným Ú adem práce R z 

prost edk  státního rozpo tu, je nutné t mto nežádoucím praktikám zam stnavatel  

zamezit. Proto se nov  stanoví, aby p ísp vek byl poskytován pouze na ty zam stnance, 

kte í pracují na chrán ných pracovních místech z ízených nebo vymezených na základ  

dohody s Ú adem práce R. 

Dalším novým opat ením sm ujícím k zamezení výše uvedených negativních 

jev  je stanovení výše p ísp vku. S ohledem na na ízení komise (ES) . 800/2008, 

kterým se v souladu s lánky 87 a 88 Smlouvy o ES prohlašují ur ité kategorie podpory 

za slu itelné se spole ným trhem (obecné na ízení o blokových výjimkách), se m sí ní 

výše p ísp vku stanoví na 75 procent prost edk  skute  vynaložených na mzdy nebo 

platy na zam stnance v pracovním pom ru, který je osobou se zdravotním postižením, 

etn  pojistného na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti a 

pojistného na ve ejné zdravotní pojišt ní, které zam stnavatel za sebe odvedl z 

vym ovacího základu tohoto zam stnance, nejvýše však 8 000 K . Finan ní spoluú ast 

zam stnavatele na prost edcích vynaložených na mzdy nebo platy je p edpokladem pro 

zamezení zneužívání p ísp vku. Dále se nov  stanoví, aby se ástka odpovídající 



53 

prost edk m vynaloženým na mzdy nebo platy snižovala o ástku srážek ze mzdy nebo 

platu provád ných podle § 327 zákoníku práce s tím, že jako výjimky jsou umožn ny 

srážky ze mzdy nebo platu k uhrazení škody, za kterou zam stnanec odpovídá, nebo 

ísp vek zam stnance na závodní stravování podle § 236 zákoníku práce. 

Nov  se rovn ž stanoví, že je nep ípustné, aby se prost edky vynaložené na 

mzdy nebo platy snižovaly o ástku srážek ze mzdy nebo platu provád ných k 

uspokojení závazk  zam stnance, pokud uzav ená dohoda o srážkách ze mzdy nebo 

platu bude v rozporu s dobrými mravy. 

Nezapo ítávat do mzdových náklad  pro ú ely stanovení výše p ísp vku 

náhrady mzdy nebo platu poskytované zam stnanci p i p ekážkách v práci na stran  

zam stnavatele vychází z pot eby zamezit zam stnávání osob se zdravotním postižením 

za ú elem získání p ísp vku, aniž by pro n  m l zam stnavatel práci. Z poznatk  z 

praxe vyplývá, že i toto jednání je propojeno s provád ním srážek ze mzdy nebo platu. 

Pracovníci soukromých bezpe nostních služeb jsou tak svými zam stnavateli 

nuceni asto fiktivn  absolvovat r zná školení a kurzy. 

 

Graf . 6 - Po et zam stnavatel  žádajících v jednotlivých letech o p ísp vek na 

podporu zam stnávání osob se zdravotním postižením (podle § 78 zákona . 

435/2004 Sb., o zam stnanosti)38 

 
 

                                                
38 ísp vek na podporu zam stnávání osob se zdravotním postižením v roce 2012 - tisková zpráva ze dne 
16.3.2012. Praha : MPSV, 2012. s. 2. 

 



54 

Opat ení k zabrán ní dvojího financování 

ísp vek na podporu zam stnávání osob se zdravotním postižením nebude 

poskytován na ty zam stnance se zdravotním postižením, kte í pracují na chrán ných 

pracovních místech, na n ž je poskytován p ísp vek na áste nou úhradu provozních 

náklad  chrán ného pracovního místa. Cílem tohoto opat ení je zajistit, aby provozní 

náklady zam stnavatele nebyly financovány duplicitn  tak, jak tomu do této novely 

bylo. 

Zam stnavatel m s více než 50 procenty osob se zdravotním postižením na 

chrán ných pracovních místech je totiž garantováno zvýšení p ísp vku o ástku 

vynaložených dalších dodate ných náklad  spojených se zam stnáváním osob se 

zdravotním postižením, a to nejvýše o 2 000 K  m sí . O zvýšení p ísp vku bude 

moci zam stnavatel požádat po uplynutí 12 m síc  ode dne obsazení z ízeného 

chrán ného pracovního místa nebo ode dne vymezení chrán ného pracovního místa. 

Tato podmínka bude moci být spln na i zápo tem doby p ed nabytím ú innosti této 

nové právní úpravy.  

Tato možnost soukromými bezpe nostními službami nebude p íliš využívána. 

Pracovníci ostrahy jsou zam stnáni na objektu zákazníka a zam stnavatel tudíž žádné 

jiné náklady se z ízením chrán ného místa nemá. 

 

O p ísp vek žádá písemn  zam stnavatel 

ísp vek se poskytuje tvrtletn  zp tn  na základ  písemné žádosti 

zam stnavatele, která musí být krajské pobo ce Ú adu práce R doru ena nejpozd ji do 

konce kalendá ního m síce následujícího po uplynutí p íslušného kalendá ního tvrtletí. 

ísp vek se poskytuje za podmínky, že k poslednímu dni p íslušného 

kalendá ního tvrtletí zam stnavatel nemá v evidenci daní zachyceny da ové 

nedoplatky vedené p íslušným finan ním nebo celním ú adem, nemá nedoplatek na 

pojistném a na penále na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku 

zam stnanosti a na pojistném a na penále na ve ejné zdravotní pojišt ní. 

 

Doklady, které jsou t eba k žádosti o p ísp vek 

Sou ástí žádosti je: 

 doložení celkového pr rného p epo teného po tu všech zam stnanc , kte í 

jsou osobami se zdravotním postižením, a zam stnanc , kte í jsou osobami s 

žším zdravotním postižením, 



55 

 jmenný seznam zam stnanc , kte í jsou osobami se zdravotním postižením, a 

zam stnanc , kte í jsou osobami s t žším zdravotním postižením, s uvedením 

rodného ísla, data vzniku a skon ení pracovního pom ru, kódu zdravotní 

pojiš ovny, prost edk  vynaložených na mzdy nebo platy v etn  odvedeného 

pojistného na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti 

a pojistného na ve ejné zdravotní pojišt ní, a doložení skute nosti, že 

zam stnanec, na kterého je p ísp vek požadován, je osobou se zdravotním 

postižením. P i opakovaném poskytování p ísp vku je toto doložení sou ástí 

žádosti pouze v p ípad  zm ny této skute nosti. 

 

Tabulka . 1 - Podklady používané spole ností PS PATROL s.r.o. k evidenci a 

výpo tu pln ní povinného podílu39 

IQ2011 odpracováno fond 480 pr m.mz.  Procento pln ní 
odpracováno se ZP 30 480,80 63,50167 63,5 130,655177 
odpracováno bez ZP 1 059,50 2,207292 2,21   
odpracováno TZP 6 335,00 13,19792 13,2   
odpracováno celkem 37 875,30 78,90688 78,91   
          
IIQ2011 odpracováno fond 487,5 pr m.mz.   
odpracováno se ZP 32 646,00 66,96615 67 122,822259 
odpracováno bez ZP 2 767,50 5,676923 5,68   
odpracováno TZP 6 111,00 12,53538 12,54   
odpracováno celkem 41 524,50 85,17846 85,18   
          
IIIQ2011 odpracováno fond 495 pr m.mz.   
odpracováno se ZP 33 164,50 66,99899 67 123,096301 
odpracováno bez ZP 3 382,50 6,833333 6,83   
odpracováno TZP 6 681,00 13,49697 13,5   
odpracováno celkem 43 228,00 87,32929 87,33   
          
IVQ2011 odpracováno fond 487,5 pr m.mz.   
odpracováno se ZP 40 878,00 83,85231 83,85 117,111198 
odpracováno bez ZP 3 052,00 6,260513 6,26   
odpracováno TZP 5 783,00 11,86256 11,86   
odpracováno celkem 49 713,00 101,9754 101,98   
          
2011         
odpracováno se ZP     70,3375 123,421234 
odpracováno bez ZP     5,245   
odpracováno TZP     12,775   
odpracováno celkem     88,35   

 

 

 

                                                
39 Vlastní zdroj. 



56 

Situace, kdy o p ísp vek žádá více zam stnavatel  

Požádá-li o p ísp vek více zam stnavatel , p ísp vek se poskytne tomu 

zam stnavateli, u n hož vznikl zam stnanci, který je osobou se zdravotním postižením, 

pracovní pom r nejd íve. Skon í-li tento pracovní pom r v pr hu kalendá ního 

tvrtletí, poskytne se p ísp vek v pom rné ásti dalšímu zam stnavateli, který o n j 

požádal. V p ípad , že o p ísp vek požádalo více zam stnavatel , postupuje se podle 

ty první. 

 

Obr. . 3 - Žádost právnické osoby PS PATROL s.r.o. o p ísp vek na 

zam stnávání osob se zdravotním postižením40 

 
Vznikne-li zam stnanci, který je osobou se zdravotním postižením, ve stejný den 

pracovní pom r u více zam stnavatel , kte í o p ísp vek žádají, p ísp vek na tohoto 

zam stnance nelze poskytnout žádnému z nich. 

Toto pravidlo existovalo již v minulé podob  zákona o zam stnanosti v obdobné 

verzi. 

Vznikne-li zam stnanci, který je osobou se zdravotním postižením, více 

pracovních pom  u téhož zam stnavatele, náleží p ísp vek m sí  nejvýše 8 000 K . 

Pro ú ely stanovení výše p ísp vku se prost edky skute  vynaložené na mzdy 

nebo platy v etn  pojistného na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku 
                                                

40 Vlastní zdroj. 

  



57 

zam stnanosti a pojistného na ve ejné zdravotní pojišt ní, které zam stnavatel za sebe 

odvedl z vym ovacího základu tohoto zam stnance, ve všech pracovních pom rech 

tohoto zam stnance s ítají. 

 

Graf . 7 - Prost edky vynaložené státem na p ísp vek na podporu zam stnávání 

osob se zdravotním postižením (podle § 78 zákona . 435/2004 Sb., o 

zam stnanosti)41 

 
 

Zm ny právní úpravy v zákon  o zam stnanosti 

Zákon o zam stnanosti nov  stanoví, že zam stnavateli zam stnávajícímu na 

chrán ných pracovních místech více než 50 procent osob se zdravotním postižením z 

celkového po tu svých zam stnanc  se poskytuje p ísp vek na podporu zam stnávání 

chto osob formou áste né úhrady prost edk  vynaložených na mzdy nebo platy a 

dalších náklad . P íslušnou krajskou pobo kou Ú adu práce R pro poskytování 

ísp vku je krajská pobo ka Ú adu práce R, v jejímž obvodu má sídlo zam stnavatel, 

který je právnickou osobou, nebo v jejímž obvodu má bydlišt  zam stnavatel, který je 

fyzickou osobou. 

ísp vkem jsou nahrazovány prost edky skute  vynaložené na mzdy nebo 

platy v m sí ní výši 75 procent prost edk  skute  vynaložených na mzdy nebo platy 

                                                
41 ísp vek na podporu zam stnávání osob se zdravotním postižením v roce 2012 - tisková zpráva ze dne 
16.3.2012. Praha : MPSV, 2012. s. 3. 



58 

na zam stnance v pracovním pom ru, který je osobou se zdravotním postižením, v etn  

pojistného na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti a 

pojistného na ve ejné zdravotní pojišt ní, které zam stnavatel za sebe odvedl z 

vym ovacího základu tohoto zam stnance, nejvýše však 8 000 K . Pro ú ely stanovení 

výše p ísp vku se skute  vynaložené prost edky na mzdy nebo platy snižují o ástku 

odpovídající výši: 

a) poskytnuté naturální mzdy, 

b) srážek ze mzdy nebo platu ur ených k uspokojení pln ní zam stnavatele podle § 

327 zákoníku práce, s výjimkou srážek provedených k uhrazení škody, za kterou 

zam stnanec odpovídá, nebo p ísp vku zam stnance na závodní stravování 

podle § 236 zákoníku práce, 

c) srážek ze mzdy nebo platu ur ených k uspokojení závazk  zam stnance podle § 

146 písm. b) zákoníku práce, je-li srážka ze mzdy v rozporu s dobrými mravy, 

nebo 

d) náhrady mzdy nebo platu poskytnuté zam stnanci p i p ekážkách v práci na 

stran  zam stnavatele.  

Po uplynutí 12 kalendá ních m síc  ode dne obsazení z ízeného chrán ného 

pracovního místa nebo ode dne vymezení chrán ného pracovního místa m že 

zam stnavatel v žádosti o p ísp vek za následující kalendá ní tvrtletí uplatnit nárok na 

zvýšení p ísp vku o ástku odpovídající prokázaným dalším náklad m vynaloženým 

zam stnavatelem na zam stnávání osob se zdravotním postižením v kalendá ním 

tvrtletí, za které o p ísp vek žádá, nejvýše však o 2 000 K  m sí  na jednoho 

zam stnance, který je osobou se zdravotním postižením. Zvýšení p ísp vku nelze 

uplatnit pro chrán né pracovní místo z ízené nebo vymezené mimo pracovišt  

zam stnavatele. 

a) ísp vek nelze poskytovat na zam stnance se zdravotním postižením: 

a) za tvrtletí, ve kterém je na tohoto zam stnance Ú adem práce R poskytován 

jiný p ísp vek, jehož výše se stanoví na základ  skute  vynaložených 

prost edk  na mzdy nebo platy na zam stnance, v etn  pojistného na sociální 

zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti a pojistného na ve ejné 

zdravotní pojišt ní, které zam stnavatel za sebe odvedl z vym ovacího základu 

tohoto zam stnance, nebo p ísp vek p i p echodu na nový podnikatelský 

program, 

b) za tvrtletí, ve kterém byl zam stnanec, který je osobou se zdravotním 

postižením, poživatelem starobního d chodu, 



59 

c) za tvrtletí, ve kterém byl zam stnanec zam stnán na chrán ném pracovním 

míst , na které je poskytován p ísp vek na áste nou úhradu provozních náklad  

chrán ného pracovního místa, nebo 

d) za tvrtletí, ve kterém zam stnanec, s nímž nebylo v pracovní smlouv  sjednáno 

jako místo výkonu práce pracovišt  zam stnavatele, nesouhlasil s provedením 

kontroly v míst  výkonu jeho práce (§ 126 odst. 3 zákona o zam stnanosti). 

 

Nelegální zam stnávání 

Dalším velkým problémem trhu práce a v d sledku i celé ekonomiky a 

spole nosti je zam stnávání nelegálních pracovník . Mezi soukromými bezpe nostními 

službami najdeme mnoho firem, které tyto praktiky provozují v praxi. Není asté, že 

zam stnanec nemá uzav en žádný legální pracovní pom r tak, jako tomu bývá nap íklad 

ve stavebnictví. V p ípadech bezpe nostních agentur se jedná v tšinou o kolizi fondu 

pracovní doby a skute  odpracovaných hodin. Zna ná ást t chto hodin je 

odpracována nad fond a je vyplácena stranou celého systému. Tím se zam stnavatel 

vyhne povinnosti platit odvody do sociálního a zdravotního pojišt ní. Získává tím na 

trhu výhodu nižší cenou.42 

Ve snaze s tímto jevem bojovat, p ichází Ministerstvo práce a sociálních v cí od 

1. 4. 2012 s novou aktivitou. Na základ  jeho metodického pokynu budou kontrolní 

orgány, tedy inspektoráty práce, prov ovat p ímo na pracovištích existenci pracovn  

právního vztahu. V p ípad , že pracovníci se na pracovišti neprokáží takovým 

dokumentem, uloží kontrolní orgán sankci za správní delikt (podle § 140 odst. 1 písm. 

c) zákona o zam stnanosti) v minimální výši 250 tisíc K  zam stnavateli a 10 tisíc K  

zam stnanci. Zam stnavatelé s více dislokovanými pracovišti, což je p ípad 

soukromých bezpe nostních služeb, mohou tyto dokumenty p edložit v elektronické 

podob  s možností vytisknutí na míst . Spole nost PS PATROL s.r.o. tuto situaci 

vy ešila vyv šením pracovních smluv na svoje webové stránky. Sekce t chto stránek je 

jišt na heslem. V p ípad  kontroly se sekce odjistí a následn , po ukon ení kontroly 

zajistí. 

3.5 Nábor zam stnanc  a problém fluktuace 

Jednou z priorit v oboru podnikání soukromých bezpe nostních služeb je nábor a 

výb r zam stnanc . Spole nost PS PATROL s.r.o. provádí nábor svých zam stnanc  

                                                
42 ísp vek na podporu zam stnávání osob se zdravotním postižením v roce 2012 - tisková zpráva ze dne 
16.3.2012. Praha : MPSV, 2012. s. 1-4, vlastní analýza. 



60 

zejména zadáním požadavku na p íslušný Ú ad práce. Spolupráce s t mito ú ady se 

osv ila. Druhou variantou náboru je inzerce v médiích. T etí, nejlepší zp sob 

získávání zam stnanc  je prost ednictvím doporu ení vlastních zam stnanc . Uchaze  

ichází informován o firm , jejím fungování, nárocích a spolehlivosti. V oboru ostrahy 

není výjimkou, že menší zam stnavatelé mají potíže s dodržováním výplatních termín . 

i náboru je nutné dodržovat práva uchaze . „Ú ady práce mohou zam stnavatele, 

který diskriminoval ob ana v p ístupu k zam stnání, postihovat za zavin né porušení 

tohoto práva obdobn , jako je tomu v p ípadech ostatního porušování pracovn  

právních p edpis .“43 Kvalita vybraných zam stnanc  je pro zam stnavatele klí ová 

vždy. V oboru soukromých bezpe nostních služeb je vzhledem k malé p idané hodnot  

existen ní nezbytností. Jestliže si pracovník ostrahy neplní své povinnosti, firma pak 

nemá v podstat , co by prodala. P i výb ru a následném zam stnávání zam stnanc  

dochází p es snahu všech zú astn ných k p ehmat m. P i získání nové zakázky a jejím 

zajišt ní zam stnanci, trvá zpravidla t i m síce, než se situace a kolektiv ustálí. PS 

PATROL s.r.o. byla v roce 2011 a prvních t ech m sících roku 2012 obchodn  úsp šná. 

Byla také ale v souvislosti s tím v regionu spadajícím do p sobnosti Ú adu práce v 

eských Bud jovicích zam stnavatelem s nejv tší fluktuací. 

 

Graf . 8 - Vývoj zam stnanosti v PS PATROL s.r.o.44 

 

                                                
43 ŠTAMBERKOVÁ, J., et al. Prosazování rovnosti muž  a žen na trhu práce v R. 1. vyd. Praha : 
Fokus, 2002. s. 38. 
44 Vlastní zdroj. 



61 

Fluktuace pat í k astým jev m (zmi uje ji 56 % podnik ), pro v tšinu podnik  

však nep edstavuje závažný i ne ekaný problém, pouze 11 % podnik  považuje 

sou asnou fluktuaci za vyšší oproti o ekáváním. V tšina podnik  proto nezavádí 

specifická protifluktua ní opat ení. Vnímání problému fluktuace jsou odv tvov  

specifická, pokud je rozvij podniku náro ný na pracovní sílu se specifickými 

kvalifikacemi. V tšina podnik  však považuje p irozený odchod pracovník  za mén  

nákladnou alternativu k propoušt ní, tj. hodnotí ji pozitivn . Fluktuace je rovn ž 

zkreslená, tedy dochází k ní ast ji ve skupinách mén  kvalifikovaných pracovník . 

Spole nost PS PATROL s.r.o. zam stnává v tšinu svých zam stnanc  jako 

strážné na objektech svých klient . V sou asné dob  je to 129 zam stnanc . Poslední 

ijímaný zam stnanec má osobní íslo 348. M žeme-li si ur it jakýsi koeficient 

fluktuace, vychází nám íslo 2,7.  

Vzhledem k tomu, že soukromé bezpe nostní služby všechny zam stnávají 

k ostraze majetku, tedy objekt  zákazníka, osoby se zdravotním postižením a osoby 

s nízkou úrovní kvalifikace, problém fluktuace je u všech stejný. Je b žným jevem, že 

uchaze i o zam stnání se p i náboru prezentují tím, že byli zam stnáni u konkuren ní 

služby. 

 

 



62 

ZÁV R  
Trh a prostor pro podnikání v eské republice se po roce 1989 otev el také 

soukromému bezpe nostnímu sektoru. Již v této dob  se spolu se zrodem odv tví a 

prvních soukromých bezpe nostních služeb objevily snahy o právní úpravu. Neboli o 

vznik Zákona o soukromých bezpe nostních službách. Píše se rok 2012 a tento zákon 

v platném zn ní stále nespat il sv tlo sv ta. Podle zástupc  Ministerstva vnitra R se 

v sou asné dob  návrh zákona o SBS nachází ve stadiu po mezirezortním 

ipomínkovém ízení, kdy jsou zapracovávány jeho záv ry do paragrafovaného zn ní 

samotného textu. Vedle toho jsou zapracovávány i podn ty subjekt  p sobících na trhu 

SBS a Hospodá ské komory R, které vzešly z pracovních jednání iniciovaných 

Podvýborem pro obecní policie a soukromé bezpe nostní služby Výboru pro obranu a 

bezpe nost Poslanecké sn movny Parlamentu R. 

Odv tví, jehož innost neupravuje pat ná legislativa, se stává lehce 

zneužitelným k nelegální innosti. Nap íklad „praní“ pen z neur ité služby, které nelze 

ze zákona napadnout. V sou asné dob  není ur ena žádná hranice, žádné vymezující 

mantinely, které by upravovaly p esné podmínky výkonu právnických, podnikajících 

fyzických osob p sobících v oblasti bezpe nostních služeb. 

Mezi pozitiva, která lze v návrhu zákona zaznamenat, je možné za adit úpravu 

lby bezpe nostního sektoru na p t licencovaných kategorií: ostrahu majetku a osob, 

innosti soukromých detektiv , p evoz hotovosti a cenin, technické služby k ochran  

osob a majetku a bezpe nostní poradenství. D ležitost je p itom kladena na výraz 

„licencovaný“. 

Podle aktuální verze návrhu zákona budou licence vydávány Ministerstvem 

vnitra R a to na základ  vyjád ení Bezpe nostní informa ní služby, Ú adu pro 

zahrani ní styky a informace, Vojenského zpravodajství a Policie eské republiky. 

Licence budou asov  omezeny na dobu deseti let.  

Zm ny pocítí v souvislosti se zákonem i zam stnanci bezpe nostních agentur, 

kte í budou mít povinnost mimo jiné držet osv ení o zdravotní zp sobilosti a dle 

pozice též složení zkoušek z odborné zp sobilosti, která vychází z tzv. národní soustavy 

kvalifikací. 

Návrh zákona nesv uje osobám p sobícím v oblasti SBS žádná nová oprávn ní. 

To znamená, že bezpe nostní innosti vykonávané p i poskytování SBS jsou limitovány 

instituty krajní nouze, nutné obrany, zadržení pachatele trestného inu apod. ve smyslu 

trestního, správního i ob anského práva. 



63 

Na dodržování platných regulí bude dle návrhu zákona dozíráno dvojím 

zp sobem, dohledem a dozorem. Dohled bude spadat do aktivit Policie R a dozor pod 

Ministerstvo vnitra R. 

edpokládané dopady mohou být dva. První bude mít vliv zejména na kvalitu 

poskytovaných služeb. Kvalifikovanost adových zam stnanc  i ídících pracovník  

bude garantována zákonem. Druhý dopad ovlivní strukturu firem na trhu. Malé firmy 

nebudou schopny dostát finan ní náro nosti pln ní nastavených kriterií a zaniknou. 

Jejich místo zaujmou firmy v tší a ekonomicky siln jší. 

 

Krom  legislativy bezprost edn  zam ené na SBS je jejich innost ovliv ována 

významným zp sobem i dalšími právními p edpisy a politikou státu, zejména v oblasti 

zam stnanosti a pracovn -právních p edpis . Soukromé bezpe nostní služby nap íklad 

zam stnávají velké množství hendikepovaných lidí.  

V eské republice upravuje podmínky zam stnávání osob se zdravotním 

znevýhodn ním zákon . 435/2004 Sb. a vyhláška . 518/2004 Sb., kterou se provádí 

zákon o zam stnanosti. Ob  tato zákonná ustanovení byla od 1. 1. 2012 novelizována. 

Spole nost PS PATROL tak, jak je to v oboru ostrahy majetku b žným jevem, 

zam stnává osoby se zdravotním znevýhodn ním. P ísp vek poskytovaný státem 

v podob  mandatorních dávek umož uje tyto osoby zam stnat i v oborech, kde jejich 

ekonomický p ínos pro zam stnavatele je asto nižší, než jsou celkové mzdové náklady 

chto zam stnanc . To je i p ípad ostrahy majetku. 

Hlavní p ínos této novely spat uje autor v omezení erpání náhradního pln ní. 

Nejv tším nešvarem v prostoru aktivní politiky zam stnanosti bylo neomezené erpání 

tohoto pln ní. Novela stanovuje objem erpaného náhradního pln ní na 36ti násobek 

pr rné mzdy ve sledovaném období. Aktuáln  se jedná o cca 850 000 K  na jednoho 

zam stnance. Toto opat ení zajistí zna né zúžení prostoru využívaného k on m nekalým 

praktikám a sou asn  rozší í prostor pro práci a výrobky osob se zdravotním 

znevýhodn ním. 

Problémem by se mohla zdát vysoká míra fluktuace. Z osobních zkušeností 

autora vyplývá, že práci strážných a hlída  budou vždy vykonávat lidé s takovými 

charakterovými rysy, pracovními návyky a postojem k zam stnavateli, že tento problém 

nemá uspokojivé ešení a je nutno ho vnímat jako nem nný fakt. 

Politika zam stnanosti je jist  nákladnou formou podpory státu sm rem k 

ob an m s horší možností uplatn ní na trhu práce a jejich zam stnavatel m. K úplnému 

posouzení ekonomické rentability nejsou k dispozici dostate ná data. Není známo, jaká 



64 

je výše odvedených prost edk  zam stnavateli t chto osob do státního rozpo tu formou 

sociálního  a  zdravotního  pojišt ní.  Sou asn  tito  zam stnanci  také  platí  sociální  a  

zdravotní pojišt ní a da . Dalším ekonomickým faktorem je ten, že tyto odvody neplatí 

za postižené ob any stát. 

Tlak Ministerstva práce a sociálních v cí na nelegální zam stnávání se jist  

pozitivn  projeví na trhu práce a je správné, že se stát tímto problémem zabývá. Nelze 

se však domnívat, že se v p ípad  soukromých bezpe nostních služeb tímto opat ením 

poda í vymýtit manipulace s odpracovanými hodinami. Zam stnanec smlouvu na 

pracovišti má a odpracuje oficiáln  fond pracovní doby. Mimo to odpracuje dalších cca 

100 hodin (což je astá praxe). Žádná kontrola na míst  neprokáže, zda zam stnanec se 

smlouvou v ruce pracuje nad fond pracovní doby. Možnost kontroly tohoto neduhu 

spat uje autor pouze v kontrole porovnáním oficiáln  odpracované doby a doby, kterou 

daná soukromá bezpe nostní služba vyfakturovala klient m. Bude-li celkový objem 

hodin, které takovýto zam stnavatel zaplatil oficiáln  svým zam stnanc m v etn  

odvod  státu nižší, než fakturoval svým zákazník m, je zjevné že tyto hodiny 

odpracoval n kdo jinou formou než legální. Lze se takovému odhalení jist  vyhnout 

fakturací paušální platby nap . za m síc. To však již vyžaduje ur itou spolupráci na této 

nelegální innosti se zákazníkem. V praxi se totiž vždy jedná o cen  ostrahy na hodinu, 

která se pohybuje v regionu eských Bud jovic v rozmezí 80 až 100 K /hodinu. 

 

V kombinaci pohled  na novelu zákona o zam stnanosti a s nad jí, že bude 

dotaženo do zdárného konce snažení okolo zákona o soukromých bezpe nostních 

službách, se u zam stnavatel , zam stnávajících osoby se zdravotním znevýhodn ním 

v oboru bezpe nosti a ostrahy majetku, lze tvá it spokojen  a optimisticky. 

 



65 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ  
Literární zdroje 

1. BRABEC, F. Hlídací služby. 1. vyd. Praha : Eurounion, 1995. 259 s. ISBN 80-

85858-12-6. 

2. BRABEC, F. Soukromé detektivní služby. 1. vyd. Praha : Eurounion, 1995. 199 

s. ISBN 80-85858-16-9. 

3. BUCHTOVÁ, B. Psychologické a medicinské aspekty nezam stnanosti. 1. vyd. 

Brno : MU Brno, 2000. 79 s. ISBN 80-210-2425-9. 

4. Evropská strategie zam stnanosti a eská republika. 1. vyd. Kolín : MPSV, 

2003. 158 s. ISBN 80-86552-49-7. 

5. KAMENÍK, J., BRABEC, F. Komer ní bezpe nost: soukromá bezpe nostní 

innost detektivních kancelá í a bezpe nostních agentur.  1.  vyd. Praha :  ASPI,  

a.s., 2007. 340 s. ISBN 978-80-7357-309-6. 

6. KYNCL, J. Odborná zp sobilost v komer ní bezpe nosti. 1. vyd. Praha : 

Professional Publishing, 2010. 219 s. ISBN 978-80-7431-028-7. 

7. MACEK, P., et al. Bezpe nostní služby. 1. vyd. Praha : Police history, 2001. 196 

s. ISBN 80-86477-03-7. 

8. MACEK, P., NOVÁK, F. Privátní bezpe nostní služby.  1.  vyd.  Praha  :  Police  

history, 2005. 316 s. ISBN 80-86477-23-1. 

9. ísp vek na podporu zam stnávání osob se zdravotním postižením v roce 2012 

- tisková zpráva ze dne 16.3.2012. Praha : MPSV, 2012. 4 s. 

10. SIROVÁTKA, T. Marginalizace na pracovním trhu.  1.  vyd.  Brno  :  MU Brno,  

1997. 138 s. ISBN 80-210-1716-3. 

11. SIROVÁTKA, T., EZNÍ EK, I. Dlouhodobá nezam stnanost a záchranná 

sociální sí . 1. vyd. Brno : MU Brno, 1994. 117 s. ISBN 80-210-1246-3. 

12. Spole né zhodnocení politiky zam stnanosti. 1. vyd. Kolín : MPSV, 2000. 70 s. 

ISBN 80-85529-78-5. 

13. SVÍTKOVÁ, L. Jak dosáhnout rovnosti na trhu práce. 1.  vyd. Praha :  VIVAS 

PREPRESS, 2001. 47 s.  

14. SÝKORA, M. Psychologie ve služební innosti strážníka obecní (m stské) 

policie a strážného civilní bezpe nostní služby. 1. vyd. Praha : Armex, 1997. 70 

s. ISBN 80-902283-3-X. 

15. ŠTAMBERKOVÁ, J., et al. Prosazování rovnosti muž  a žen na trhu práce 

v eské republice. 1. vyd. Praha : Fokus, 2002. 95 s. ISBN 80-86436-11-X. 



66 

Elektronické zdroje 

1. CoESS [online]. 2010 [cit. 24. ledna 2012]. Dostupné z WWW: 

<http://www.coess.org/Default.htm>. 

2. Logo [online]. Praha : Asociace soukromých bezpe nostních služeb eské 

republiky o.s., 2009 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z WWW: 

<http://www.asbs.cz/>. 

3. Návrh zákona o soukromé bezpe nostní innosti [online]. Praha : Ministerstvo 

vnitra eské republiky, 2011 [cit. 2012-02-02]. Dostupné z WWW: 

http://www.mvcr.cz/clanek/navrh-zakona-o-soukrome-bezpecnostni-

cinnosti.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d . 

4. Sm rnice 3 - Podmínky lenství [online]. Praha : Asociace soukromých 

bezpe nostních služeb eské republiky o.s., 2009 [cit. 2012-04-16]. Dostupné z 

WWW: <http://www.asbs.cz/smernice/smernice-3-podminky-clenstvi/>. 

5. Volná pracovní místa a po ty uchaze  [online]. Praha : eský statistický ú ad, 

2012 [cit. 2012-02-02]. Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cr_od_roku_1989#05>. 

Legislativní zdroje 

1. esko. Zákon . 119/2002 Sb. o zbraních a st elivu online . 2002 [cit. 2012-01-

13]. Dostupné z WWW: 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=53276&recSh

ow=0&fulltext=&nr=119~2F2002~20Sb&part=&name=&rpp=15#parCnt . 

2. esko. Zákon . 135/1983 Sb. Zákon o ostraze majetku v socialistickém 

spole enském vlastnictví. In Sbírka zákon , eskoslovenská socialistická 

republika. 1983, ástka 28, s. 775. 

3. esko. Zákon . 141/1961 Sb. o trestním ízení soudním online . 2012 [cit. 

2012-01-13]. Dostupné z WWW: 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=7&idBiblio=30139&recSh

ow=110&nr=141~2F1961&rpp=15#parCnt . 

4. esko. Zákon . 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod [online]. 1998 [cit. 

2012-01-10]. Dostupné z WWW: http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html . 

5. esko. Zákon . 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání online . 2006 [cit. 

2012-01-10]. Dostupné z WWW: 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zivnost/priloha3.aspx . 

Ostatní zdroje - V práci jsou dále využity interní materiály firmy PS PATROL s.r.o. 


